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Π Ε Ρ Ι Ε Χ Ο Μ Ε Ν Α  
 

1. Η ευρωπαϊκή ενιαία αγορά κλείνει τα 30 
 

2. Ευρωπαϊκή Πράσινη Συμφωνία: Ανάλυση των κύριων παραγόντων που επηρεάζουν την 
επισιτιστική ασφάλεια στην ΕΕ και παγκοσμίως. 
 

3. Καταπολέμηση της παράνομης αλιείας: Η Επιτροπή χαρακτηρίζει το Καμερούν ως μη 
συνεργαζόμενη χώρα. 
 

4. Ερωτήσεις και απαντήσεις για την παράνομη, λαθραία και άναρχη αλιεία γενικά και στο 
Καμερούν ειδικότερα. 
 

5. Δημόσια υγεία: περισσότερος χρόνος για την πιστοποίηση ιατροτεχνολογικών προϊόντων 
ώστε να μετριαστούν οι κίνδυνοι ελλείψεων. 
 

6. Ξεκινά ο πρώτος κύκλος συνεργασίας και παρακολούθησης για την επίτευξη των στόχων 
του προγράμματος πολιτικής 2030 Ψηφιακή Δεκαετία της ΕΕ. 
 

7. Μετανάστευση εργατικού δυναμικού: Η Επιτροπή και τα κράτη μέλη προωθούν τη 
συνεργασία μέσω μιας νέας πλατφόρμας. 
 

8. Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή δημοσιεύει την αξιολόγηση των εθνικών στρατηγικών πλαισίων 
των κρατών μελών για τους Ρομά. 
 

9. Η Ελευσίνα, η Τιμισοάρα και το Βέσπρεμ είναι οι Πολιτιστικές Πρωτεύουσες της Ευρώπης 
για το 2023. 
 

10. Αντιμονοπωλιακή νομοθεσία: η Επιτροπή καλεί τα ενδιαφερόμενα μέλη να υποβάλουν 
παρατηρήσεις σχετικά με το σχέδιο κατευθυντήριων γραμμών για τις συμφωνίες 
βιωσιμότητας στον τομέα της γεωργίας. 
 

11. Έναρξη λειτουργίας της EIT Campus: καλύτερη προσφορά επιχειρηματικής εκπαίδευσης. 
 

12. Περίοδοι πρακτικής άσκησης: Η αξιολόγηση της Επιτροπής αναλύει τον αντίκτυπο του 
ευρωπαϊκού πλαισίου ποιότητας. 
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13. Δασικές πυρκαγιές: Στη Λισαβόνα ξεκινάει η προετοιμασία της πολιτικής προστασίας της 
ΕΕ για το 2023. 
 

14. DiscoverEU: 47.700 ταξιδιωτικά πάσα προσφέρονται σε νέους Ευρωπαίους. 
 

15. H Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών για την απαγόρευση της πρακτικής της αφαίρεσης 
πτερυγίων καρχαρία παρουσιάζεται στην Επιτροπή. 
 

16. Κανονισμός για τις ξένες επιδοτήσεις: έναρξη ισχύος των κανόνων που εξασφαλίζουν 
δίκαιες και ανοικτές αγορές της ΕΕ. 
 

17. Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών: η Επιτροπή αποφασίζει να καταχωρίσει μια νέα 
πρωτοβουλία που αποσκοπεί στην προστασία των θεμελιωδών δικαιωμάτων στα σύνορα 
της ΕΕ. 
 

18. Ανθρωπιστική βοήθεια: Η ΕΕ διαθέτει επιπλέον κονδύλια ύψους 25,5 εκατ. ευρώ στις 
αφρικανικές χώρες. 
 

19. Μηδενική ρύπανση: Σε πλήρη εφαρμογή οι νέες απαιτήσεις για τη βελτίωση της ποιότητας 
του πόσιμου νερού και της πρόσβασης σε αυτό. 
 

20. Ερωτήσεις και Απαντήσεις: Νέος κανονισμός για την αντιμετώπιση των ξένων επιδοτήσεων 
που στρεβλώνουν την ενιαία αγορά. 
 

21. Κρατικές ενισχύσεις: Η Επιτροπή εγκρίνει κυπριακό πρόγραμμα ύψους 500.000 ευρώ για 
τη στήριξη των παραγωγών εσπεριδοειδών στο πλαίσιο του πολέμου της Ρωσίας κατά της 
Ουκρανίας. 
 

22. Η Πρόεδρος φον ντερ Λάιεν και μέλη του Κολλεγίου των Επιτρόπων στο Παγκόσμιο 
Οικονομικό Φόρουμ του Νταβός. 
 

23. Από κοινού αγορά φυσικού αερίου: Πρώτη συνεδρίαση του διοικητικού συμβουλίου της 
ενεργειακής πλατφόρμας της ΕΕ. 
 

24. Τίθενται σε ισχύ νέοι ισχυρότεροι κανόνες για την κυβερνοανθεκτικότητα και τη φυσική 
ανθεκτικότητα κρίσιμων οντοτήτων και δικτύων. 
 

25. Το Νέο Ευρωπαϊκό Μπάουχαους σημαντικός καταλύτης της Ευρωπαϊκής Πράσινης 
Συμφωνίας, η χρηματοδότηση θα αυξηθεί περαιτέρω. 
 

26. Αξιοποίηση ταλέντων στην Ευρώπη: νέα ώθηση για τις περιφέρειες της ΕΕ. 
 

27. Ερωτήσεις και απαντήσεις σχετικά με την αξιοποίηση ταλέντων στις περιφέρειες της 
Ευρώπης και τη δημογραφική έκθεση. 
 

28. rescEU: Η Επιτροπή δημιουργεί στη Φινλανδία το πρώτο της στρατηγικό απόθεμα με 
χημικό, βιολογικό, ραδιολογικό και πυρηνικό εξοπλισμό. 
 

29. Βιώσιμη αλιεία: Περισσότερα περιπολικά σκάφη για την ενίσχυση της παρακολούθησης, 
του ελέγχου και της επιτήρησης της αλιείας. 
 

30. Η Επιτροπή και η Ιαπωνία υπογράφουν νέα συμφωνία Copernicus για την ενίσχυση της 
ανταλλαγής δεδομένων γεωσκόπησης. 
 

31. Ανθρωπιστική βοήθεια: Η ΕΕ αυξάνει τη χρηματοδότηση σε 1,7 δισ. ευρώ για το 2023. 
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32. Η ΕΤΕπ στηρίζει τη ΔΕΗ Ανανεώσιμες για την εγκατάσταση φωτοβολταϊκών πάρκων ισχύος 
230MWp προκειμένου να αυξηθεί η παραγωγή ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές και να 
στηριχθούν οι προσπάθειες δίκαιης μετάβασης στην περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας. 
 

33. Επενδυτικό σχέδιο για την Ευρώπη: 40 εκατ. ευρώ για την ανάπτυξη τεχνολογιών 
υδρογόνου στο Τορίνο και το Στρασβούργο. 
 

34. Διαχείριση της μετανάστευσης: Πρόσκληση υποβολής προτάσεων για τη χρηματοδότηση 
δράσεων ένταξης. 
 

35. Εμπόριο και κλίμα: Η ΕΕ και οι χώρες-εταίροι εγκαινιάζουν τον «Συνασπισμό Υπουργών 
Εμπορίου για το Κλίμα». 
 

36. NextGenerationEU: Η Επιτροπή εκταμιεύει τη δεύτερη πληρωμή ύψους 3,6 δισ. ευρώ προς 
την Ελλάδα στο πλαίσιο του Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας. 
 

37. «Η Ευρωπαϊκή Ημέρα για τη Θάλασσα στη χώρα μου 2023» - υποβάλετε αίτηση ως τις 28 
Φεβρουαρίου για τη διοργάνωση εκδηλώσεων στην Ελλάδα. 
 

38. Μετά από την παρέμβαση της ΕΕ, οι εταιρείες πιστωτικών καρτών δεσμεύονται να 
διασφαλίσουν την καλύτερη ενημέρωση των καταναλωτών ώστε να αποφεύγονται κρυφές 
χρεώσεις. 
 

39. Η ΕΕ δεσμεύεται να διαθέσει 1 εκατ. ευρώ στο πλαίσιο μιας ιστορικής συμφωνίας του ΠΟΕ 
για τις επιδοτήσεις στον τομέα της αλιείας. 
 

40. Η πρώτη συνεδρίαση του φόρουμ υψηλού επιπέδου εντοπίζει τις στρατηγικές ανάγκες 
τυποποίησης που απαιτούνται για την ψηφιακή και πράσινη μετάβαση. 
 

41. Το Τάλιν Πράσινη Πρωτεύουσα της Ευρώπης 2023. 
 

42. Η Επιτροπή καθορίζει τα σύνολα δεδομένων υψηλής αξίας που πρέπει να διατίθενται για 
περαιτέρω χρήση. 
 

43. Ευρωπαϊκό σχέδιο για την καταπολέμηση του καρκίνου: Εγκαινίαση της ευρωπαϊκής 
πρωτοβουλίας απεικόνισης του καρκίνου. 
 

44. Σχεδιασμός της αγοράς ηλεκτρικής ενέργειας: η Επιτροπή δρομολογεί διαβούλευση 
σχετικά με μεταρρύθμιση για τη στήριξη μιας καθαρής και οικονομικά προσιτής 
ενεργειακής μετάβασης. 
 

45. Μνήμη του Ολοκαυτώματος: Ο Αντιπρόεδρος Σχοινάς εγκαινιάζει τη διάσκεψη για την 
Παγκόσμια Ημέρα Μνήμης του Ολοκαυτώματος. 
 

46. Διεθνής Ημέρα Εκπαίδευσης: Δήλωση της Eυρωπαϊκής Επιτροπής και του Ύπατου 
Εκπροσώπου. 
 

47. Επισιτιστική ασφάλεια και ανθεκτικότητα των οικοσυστημάτων: η Επιτροπή ενισχύει τη 
δράση της για τους επικονιαστές. 
 

48. Ερωτήσεις και απαντήσεις σχετικά με τη «Νέα συμφωνία για τους επικονιαστές». 
 



01  ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ  2023  -  4 
 

49. Ο Ύπατος Εκπρόσωπος/Αντιπρόεδρος κ. Μπορέλ και ο Επίτροπος κ. Μπρετόν 
παρουσιάζουν στη Διάσκεψη για το Διάστημα τις προτεραιότητες της ευρωπαϊκής 
διαστημικής πολιτικής για το 2023. 
 

50. Διαχείριση της μετανάστευσης: νέα επιχειρησιακή στρατηγική για αποτελεσματικότερες 
επιστροφές. 
 

51. Η Επιτροπή παρουσιάζει συγκεκριμένες δράσεις για μεγαλύτερη συμμετοχή των 
κοινωνικών εταίρων σε εθνικό και ενωσιακό επίπεδο. 
 

52. Η ενιαία διαδικτυακή πύλη για τα θαλάσσια δεδομένα τίθεται σε λειτουργία. 
 

53. Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή συγκεντρώνει 5 δισ. ευρώ για τη χρηματοδότηση των 
προτεραιοτήτων της Ευρώπης στο πλαίσιο της πρώτης της κοινοπρακτικής συναλλαγής για 
το έτος. 
 

54. Βιοποικιλότητα: Η Επιτροπή παραπέμπει στο Δικαστήριο της ΕΕ έξι κράτη μέλη επειδή δεν 
απέτρεψαν την πρόκληση ζημιών στην ευρωπαϊκή φύση από χωροκατακτητικά ξένα είδη. 
 

55. Τρομοκρατικό περιεχόμενο στο διαδίκτυο: η Επιτροπή λαμβάνει μέτρα για την προστασία 
των πολιτών από τον κίνδυνο ριζοσπαστικοποίησης και στρατολόγησης στο διαδίκτυο από 
εξτρεμιστές. 
 

56. Προστασία των καταναλωτών: Η Google δεσμεύεται να παρέχει στους καταναλωτές 
σαφέστερες και ακριβέστερες πληροφορίες προκειμένου να συμμορφωθεί με τους 
κανόνες της ΕΕ. 
 

57. Δέσμη παραβάσεων Ιανουαρίου: κυριότερες αποφάσεις. 
 

58. Διεθνής Ημέρα Μνήμης του Ολοκαυτώματος: «Δεν πρέπει να ξεχάσουμε ποτέ τη μοίρα 
εκατομμυρίων Εβραίων», δήλωσε η πρόεδρος κ. φον ντερ Λάιεν. 
 

59. 27/01 Διεθνής Ημέρα Μνήμης για τα θύματα του Ολοκαυτώματος  - «Θυμόμαστε το 
παρελθόν, διαμορφώνουμε το μέλλον». 
 

60. Νέο ευρωπαϊκό θεματολόγιο καινοτομίας: εκκίνηση για τα νέα έργα που 
χρηματοδοτούνται από την ΕΕ. 
 

61. ReSet the Trend: προώθηση της κυκλικής και βιώσιμης μόδας στην Ευρώπη. 
 

62. InvestEU: η Επιτροπή και η Τράπεζα Ανάπτυξης του Συμβουλίου της Ευρώπης υπέγραψαν 
συμφωνία για τη συμβουλευτική υποστήριξη έργων κοινωνικών επενδύσεων. 
 

63. Ποιοτική εκπαίδευση στην Αφρική: η ΕΕ εγκαινιάζει περιφερειακή πρωτοβουλία για τους 
εκπαιδευτικούς, ύψους 100 εκατ. ευρώ. 
 

64. Παρουσίαση της επιτυχημένης Ευρωπαϊκής Πρωτοβουλίας Πολιτών με τίτλο «Save Cruelty 
Free Cosmetics» στην Επιτροπή. 
 

65. Σε ισχύ οι νέοι κανόνες της ΕΕ σχετικά με τον ειδικό εναέριο χώρο για drones. 
 

66. Γεωργία: η Επιτροπή εγκαινιάζει αγροτικό παρατηρητήριο. 
 

67. Μη μεταφορά της ενωσιακής νομοθεσίας: η Επιτροπή λαμβάνει μέτρα για να εξασφαλίσει 
την πλήρη και έγκαιρη μεταφορά των οδηγιών της ΕΕ. 
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68. Η ΕΕ χαιρετίζει την απόφαση της Ιαπωνίας να ενισχύσει τις κυρώσεις κατά της Ρωσίας. 
 

69. Νέα δίοδος μετάβασης για τη στήριξη της πράσινης και της ψηφιακής μετάβασης της 
χημικής βιομηχανίας. 
 

70. Global Gateway: Η ΕΕ επενδύει 280 εκατ. ευρώ στη δίκαιη και πράσινη ανάκαμψη στο 
πλαίσιο εταιρικής σχέσης με τη Νότια Αφρική. 
 

71. Προστασία των καταναλωτών: πρακτικές χειραγώγησης μέσω του διαδικτύου 
διαπιστώθηκαν στα 148 από τα 399 ηλεκτρονικά καταστήματα στα οποία 
πραγματοποιήθηκε έλεγχος. 
 

72. Ο Εκτελεστικός Αντιπρόεδρος κ. Τίμερμανς ολοκληρώνει την περιοδεία του στη Λατινική 
Αμερική για την COP28 με επίσκεψη στο Μεξικό. 
 

73. Η ενιαία αγορά γίνεται 30 ετών: Οι εκθέσεις της Επιτροπής επιβεβαιώνουν ότι η ενιαία 
αγορά στηρίζει την ικανότητα της Ευρώπης να αντιμετωπίζει σημαντικές προκλήσεις. 
 

74. Σήμα κοινού ευρωπαϊκού πτυχίου και νομικό καθεστώς για τα ευρωπαϊκά πανεπιστήμια: 
10 σχέδια Erasmus+ για την υλοποίησή τους. 
 

75. Πολιτική συνοχής της ΕΕ: το 2022 τα Ευρωπαϊκά Διαρθρωτικά και Επενδυτικά Ταμεία 
στήριξαν τις ΜΜΕ, την απασχόληση εκατομμυρίων ατόμων και την παραγωγή καθαρής 
ενέργειας. 
 

76. Κρατικές ενισχύσεις: Η Επιτροπή εγκρίνει ελληνικό πρόγραμμα ύψους 60 εκατ. ευρώ για τη 
στήριξη του πρωτογενούς γεωργικού τομέα εν μέσω του ρωσικού πολέμου κατά της 
Ουκρανίας. 
 

77. Το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο Έρευνας χορηγεί 657 εκατ. ευρώ σε ερευνητές και ερευνήτριες 
για τη δημιουργία ομάδων και τη διεξαγωγή πρωτοποριακής έρευνας. 
 

78. Σύμφωνα με νέα έρευνα του Ευρωβαρόμετρου το μέσο ανάκαμψης NextGenerationEU 
ανταποκρίνεται στις προσδοκίες και τις ανάγκες των πολιτών. 
 

79. Παγκόσμια Ημέρα κατά του Καρκίνου: Η Επίτροπος Κυριακίδου συνδιοργανώνει διάσκεψη 
υψηλού επιπέδου για τον καρκίνο αύριο στη Στοκχόλμη. 
 

80. Γεωργία: ρεκόρ σημείωσε το εμπόριο αγροδιατροφικών προϊόντων της ΕΕ τον Οκτώβριο 
του 2022. 
 

81. Η ΕΕ πρωτοπορεί στην κβαντική έρευνα χάρη στην εμβληματική της πρωτοβουλία για τις 
κβαντικές τεχνολογίες. 

________________________________________________________________________________ 
 

1. Η ευρωπαϊκή ενιαία αγορά κλείνει τα 30 
 
Βρυξέλλες, 2 Ιανουαρίου 2023 
 
Φέτος η ΕΕ γιορτάζει την 30ή επέτειο της ενιαίας αγοράς της —ενός από τα σημαντικότερα 
επιτεύγματα της ευρωπαϊκής ολοκλήρωσης και μίας από τις βασικές κινητήριες δυνάμεις της. Η 
ευρωπαϊκή ενιαία αγορά, η οποία εγκαθιδρύθηκε την 1η Ιανουαρίου 1993, κατέστησε δυνατή 

https://single-market-economy.ec.europa.eu/single-market/30th-anniversary_en
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την ελεύθερη κυκλοφορία αγαθών, υπηρεσιών, προσώπων και κεφαλαίων σε ολόκληρη την ΕΕ, 
διευκολύνοντας τη ζωή των πολιτών και ανοίγοντας νέες ευκαιρίες για τις επιχειρήσεις. 
Μέσα σε 30 χρόνια η ενιαία αγορά έχει οδηγήσει σε μια άνευ προηγουμένου ολοκλήρωση της 
αγοράς μεταξύ των οικονομιών των κρατών μελών, λειτουργώντας ως κινητήρια δύναμη για την 
ανάπτυξη και την ανταγωνιστικότητα και στηρίζοντας την οικονομική και πολιτική ισχύ της 
Ευρώπης σε παγκόσμιο επίπεδο. Ο ρόλος της ήταν καίριος επίσης στην επιτάχυνση της 
οικονομικής ανάπτυξης των νέων κρατών μελών που προσχώρησαν στην ΕΕ, στην άρση των 
φραγμών εισόδου και στην τόνωση της ανάπτυξης. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7897/IP_22_78
97_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες  
30ή επέτειος της ενιαίας αγοράς 
Ενημερωτικό δελτίο 
Συλλογή βίντεο για την ενιαία αγορά 
________________________________________________________________________________ 
 
2. Ευρωπαϊκή Πράσινη Συμφωνία: Ανάλυση των κύριων παραγόντων που επηρεάζουν την 
επισιτιστική ασφάλεια στην ΕΕ και παγκοσμίως 
  
Βρυξέλλες, 4 Ιανουαρίου 2023 
  
Η Επιτροπή δημοσίευσε ανάλυση που εκπονήθηκε από τις υπηρεσίες της σχετικά με τους 
κύριους παράγοντες που επηρεάζουν την επισιτιστική ασφάλεια. Η εν λόγω ανάλυση εξετάζει 
τις επιπτώσεις στην επισιτιστική ασφάλεια παραγόντων όπως η κλιματική αλλαγή, η υποβάθμιση 
του περιβάλλοντος, οι οικονομικές επιπτώσεις του κορονοϊού και η ρωσική εισβολή στην 
Ουκρανία. 
Με βάση τα πλέον πρόσφατα επιστημονικά στοιχεία, η ανάλυση αυτή εντοπίζει διάφορους 
τύπους βασικών παραγόντων που επηρεάζουν την επισιτιστική ασφάλεια: βιοφυσικούς και 
περιβαλλοντικούς παράγοντες, παράγοντες που σχετίζονται με την έρευνα, την καινοτομία και 
την τεχνολογία, την οικονομία και την αγορά, τις επιδόσεις της αλυσίδας εφοδιασμού τροφίμων, 
καθώς και πολιτικούς, θεσμικούς, κοινωνικοπολιτιστικούς και δημογραφικούς παράγοντες. Η 
ανάλυση εξετάζει επίσης βραχυπρόθεσμες και μακροπρόθεσμες τάσεις καθώς και διασυνδέσεις 
μεταξύ των διαφόρων παραγόντων. Μέσω ειδικών διαβουλεύσεων συγκεντρώθηκαν απόψεις 
των ενδιαφερόμενων μερών, οι οποίες ελήφθησαν υπόψη στην ανάλυση. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_41/MEX_23
_41_EN.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες, μπορείτε να συμβουλευθείτε την εν λόγω ανάλυση εδώ :  
https://commission.europa.eu/publications/analysis-main-drivers-food-security_el 
________________________________________________________________________________ 

3. Καταπολέμηση της παράνομης αλιείας: Η Επιτροπή χαρακτηρίζει το Καμερούν ως μη 
συνεργαζόμενη χώρα 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7897/IP_22_7897_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7897/IP_22_7897_EL.pdf
https://single-market-economy.ec.europa.eu/single-market/30th-anniversary_en
https://single-market-economy.ec.europa.eu/publications/30th-anniversary-single-market_en
https://audiovisual.ec.europa.eu/en/album/M-009186
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_41/MEX_23_41_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_41/MEX_23_41_EN.pdf
https://commission.europa.eu/publications/analysis-main-drivers-food-security_el
https://commission.europa.eu/publications/analysis-main-drivers-food-security_el
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Βρυξέλλες, 5 Ιανουαρίου 2023 

Η Επιτροπή αποφάσισε να χαρακτηρίσει το Καμερούν ως μη συνεργαζόμενη χώρα στην 
καταπολέμηση της παράνομης, λαθραίας και άναρχης (ΠΛΑ) αλιείας, δίνοντάς του τη λεγόμενη 
«κόκκινη κάρτα». Εφεξής, τα κράτη μέλη της ΕΕ θα αρνούνται να εισαγάγουν αλιευτικά προϊόντα 
από το Καμερούν ακόμα και όταν συνοδεύονται από πιστοποιητικά αλιευμάτων που έχουν 
επικυρωθεί από τις εθνικές αρχές. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7890/IP_22_78
90_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Ερωτήσεις και απαντήσεις σχετικά με την ΠΛΑ αλιεία γενικά και στο Καμερούν ειδικότερα 
Ιστότοπος της Επιτροπής για την ΠΛΑ αλιεία 
________________________________________________________________________________ 

4. Ερωτήσεις και απαντήσεις για την παράνομη, λαθραία και άναρχη αλιεία γενικά και στο 
Καμερούν ειδικότερα 

Βρυξέλλες, 5 Ιανουαρίου 2023 

Σχετικά με την ΠΛΑ αλιεία γενικά 
Τι είναι η ΠΛΑ αλιεία; 
ΠΛΑ σημαίνει παράνομη, λαθραία ή άναρχη αλιεία, όπως ορίζεται στο διεθνές σχέδιο δράσης του 
2001 του FAO για την καταπολέμηση της ΠΛΑ αλιείας. 
Η ευρωπαϊκή νομοθεσία ΠΛΑ εφαρμόζεται σε όλα τα αλιευτικά σκάφη, υπό οποιαδήποτε 
σημαία, σε όλα τα θαλάσσια ύδατα. 
  
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_22_7891/QAN
DA_22_7891_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Δελτίο Τύπου: Η Επιτροπή χαρακτηρίζει το Καμερούν ως μη συνεργαζόμενη χώρα στην ΠΛΑ 
αλιεία 
________________________________________________________________________________ 

5. Δημόσια υγεία: περισσότερος χρόνος για την πιστοποίηση ιατροτεχνολογικών προϊόντων 
ώστε να μετριαστούν οι κίνδυνοι ελλείψεων 

Βρυξέλλες, 6 Ιανουαρίου 2023 

Η Επιτροπή ενέκρινε πρόταση για να δοθεί περισσότερος χρόνος για την πιστοποίηση των 
ιατροτεχνολογικών προϊόντων, ώστε να μετριαστεί ο κίνδυνος ελλείψεων. Η πρόταση εισάγει 
μεγαλύτερη μεταβατική περίοδο για την προσαρμογή στους νέους κανόνες, όπως προβλέπεται 
στον κανονισμό για τα ιατροτεχνολογικά προϊόντα. Οι νέες προθεσμίες εξαρτώνται από την 
κατηγορία κινδύνου των ιατροτεχνολογικών προϊόντων και θα διασφαλίσουν τη συνεχή 
πρόσβαση των ασθενών σε ιατροτεχνολογικά προϊόντα. Η πρόταση θα επιτρέψει επίσης να 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7890/IP_22_7890_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7890/IP_22_7890_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/QANDA_22_7891
https://oceans-and-fisheries.ec.europa.eu/fisheries/rules/illegal-fishing_el
http://www.fao.org/fishery/ipoa-iuu/about/en
http://www.fao.org/fishery/ipoa-iuu/about/en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/HTML/?uri=CELEX:32008R1005&from=EN
 https:/ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_22_7891/QANDA_22_7891_EL.pdf
 https:/ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_22_7891/QANDA_22_7891_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/IP_22_7890
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/IP_22_7890
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παραμείνουν στην αγορά τα ιατροτεχνολογικά προϊόντα που έχουν τεθεί σε κυκλοφορία 
σύμφωνα με το ισχύον νομικό πλαίσιο και είναι ακόμη διαθέσιμα (δηλαδή χωρίς ημερομηνία 
πώλησης). 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_23/IP_23_23_E
L.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Ερωτήσεις και απαντήσεις 
Ενημερωτικό δελτίο σχετικά με την Ευρωπαϊκή Ένωση Υγείας: Στήριξη της μετάβασης στο νέο 
πλαίσιο για τα ιατροτεχνολογικά προϊόντα 
Πρόταση κανονισμού για την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΕ) 2017/745 
Ιατροτεχνολογικά προϊόντα — νέοι κανονισμοί 
_______________________________________________________________________________ 

6. Ξεκινά ο πρώτος κύκλος συνεργασίας και παρακολούθησης για την επίτευξη των στόχων του 
προγράμματος πολιτικής 2030 Ψηφιακή Δεκαετία της ΕΕ 

Βρυξέλλες, 9 Ιανουαρίου 2023 

Έχει τεθεί σε ισχύ το πρόγραμμα πολιτικής 2030 Ψηφιακή Δεκαετία, ένας μηχανισμός 
παρακολούθησης και συνεργασίας για την επίτευξη κοινών στόχων για τον ψηφιακό 
μετασχηματισμό της Ευρώπης έως το 2030. 
Για πρώτη φορά, το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, τα κράτη μέλη και η Επιτροπή έχουν θέσει από 
κοινού συγκεκριμένους σκοπούς και στόχους στους τέσσερις βασικούς τομείς των ψηφιακών 
δεξιοτήτων, των υποδομών, συμπεριλαμβανομένης της συνδεσιμότητας, της ψηφιοποίησης των 
επιχειρήσεων και των επιγραμμικών δημόσιων υπηρεσιών, σύμφωνα με τη διακήρυξη σχετικά με 
τα ευρωπαϊκά ψηφιακά δικαιώματα και τις ψηφιακές αρχές. Οι σκοποί και οι στόχοι 
συνοδεύονται από κυκλική διαδικασία συνεργασίας που αρχίζει σήμερα, με σκοπό τον 
απολογισμό της προόδου και τον καθορισμό οροσήμων ώστε να επιτευχθούν έως το 2030. Το 
πρόγραμμα δημιουργεί επίσης ένα νέο πλαίσιο για πολυκρατικά έργα που θα επιτρέπει στα 
κράτη μέλη να ενώνουν τις δυνάμεις τους σε ψηφιακές πρωτοβουλίες. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_74/IP_23_74_E
L.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Επίσημη Εφημερίδα 
Επικαιροποιημένες Ερωτήσεις και απαντήσεις – Πρόγραμμα πολιτικής: Πορεία προς την ψηφιακή 
δεκαετία 
Επικαιροποιημένη Σελίδα γενικών πληροφοριών – Πρόγραμμα πολιτικής για την ψηφιακή 
δεκαετία 
Επικαιροποιημένη Κοινότητα της ψηφιακής δεκαετίας στο Futurium 
Επικαιροποιημένη Ενημερωτική σελίδα 
________________________________________________________________________________ 
 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_23/IP_23_23_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_23/IP_23_23_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/QANDA_23_24
https://health.ec.europa.eu/document/download/d298fcf1-f1c6-477b-b798-ce0acda7c1a7_en
https://health.ec.europa.eu/document/download/d298fcf1-f1c6-477b-b798-ce0acda7c1a7_en
https://health.ec.europa.eu/system/files/2023-01/mdr_proposal.pdf
https://ec.europa.eu/health/md_sector/new_regulations_el
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/europe-fit-digital-age/europes-digital-decade-digital-targets-2030_el
https://digital-strategy.ec.europa.eu/el/policies/digital-principles
https://digital-strategy.ec.europa.eu/el/policies/digital-principles
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_74/IP_23_74_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_74/IP_23_74_EL.pdf
https://eur-lex.europa.eu/eli/dec/2022/2481/oj?locale=el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/QANDA_21_4631
https://digital-strategy.ec.europa.eu/el/policies/europes-digital-decade
https://futurium.ec.europa.eu/en/digital-compass?language=el
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/europe-fit-digital-age/europes-digital-decade-digital-targets-2030_el
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7. Μετανάστευση εργατικού δυναμικού: Η Επιτροπή και τα κράτη μέλη προωθούν τη 
συνεργασία μέσω μιας νέας πλατφόρμας 
  
Βρυξέλλες, 9 Ιανουαρίου 2023 
 
Η Επίτροπος Εσωτερικών Υποθέσεων κ. Ίλβα Γιούανσον και ο Επίτροπος Απασχόλησης και 
Κοινωνικών Δικαιωμάτων κ. Νικολά Σμιτ θα εγκαινιάσουν την πρώτη συνεδρίαση της 
πλατφόρμας για τη μετανάστευση εργατικού δυναμικού, στην οποία συμμετέχουν εκπρόσωποι 
των κρατών μελών που ειδικεύονται στην πολιτική μετανάστευσης και απασχόλησης και 
Ευρωπαίοι κοινωνικοί και οικονομικοί εταίροι. 
  
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_104/MEX_2
3_104_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
8. Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή δημοσιεύει την αξιολόγηση των εθνικών στρατηγικών πλαισίων των 
κρατών μελών για τους Ρομά 
  
Βρυξέλλες, 9 Ιανουαρίου 2023 
 
Η Επιτροπή δημοσίευσε την αξιολόγηση των εθνικών στρατηγικών πλαισίων των κρατών μελών 
για τους Ρομά στο πλαίσιο του δεκαετούς σχεδίου της για την ισότητα, την ένταξη και τη 
συμμετοχή των Ρομά για την περίοδο 2020-2030. 
Η έκθεση καταλήγει στο συμπέρασμα ότι τα εθνικά σχέδια των κρατών μελών διαφέρουν 
σημαντικά όσον αφορά την εφαρμογή των κοινών χαρακτηριστικών και των ελάχιστων 
δεσμεύσεων που ορίζονται στο στρατηγικό πλαίσιο της ΕΕ. 
Η αξιολόγηση λαμβάνει υπόψη τα μέτρα που θεσπίστηκαν από ορισμένα κράτη μέλη για την 
προώθηση της καταπολέμησης της τσιγγανοφοβίας, των διακρίσεων και της ρητορικής μίσους, 
καθώς και τα μέτρα για την ενίσχυση των ικανοτήτων της κοινωνίας των πολιτών και τη 
διασφάλιση της ουσιαστικής συμμετοχής των γυναικών και των νέων Ρομά. Εντοπίζει επίσης κενά 
στις στρατηγικές άλλων κρατών μελών, όπως η απουσία συγκεκριμένων προϋπολογισμών για την 
εφαρμογή και την παρακολούθηση των υφιστάμενων στρατηγικών και μέτρων που αποσκοπούν 
στην αντιμετώπιση του διαχωρισμού στους τομείς της εκπαίδευσης και της στέγασης. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_104/MEX_2
3_104_EN.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες σχετικά με τα εθνικά στρατηγικά πλαίσια για τους Ρομά είναι 
διαθέσιμες στο διαδίκτυο. 
________________________________________________________________________________ 
 
9. Η Ελευσίνα, η Τιμισοάρα και το Βέσπρεμ είναι οι Πολιτιστικές Πρωτεύουσες της Ευρώπης για 
το 2023 
  
Βρυξέλλες, 9 Ιανουαρίου 2023 
  

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_104/MEX_23_104_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_104/MEX_23_104_EN.pdf
https://commission.europa.eu/publications/assessment-report-member-states-national-roma-strategic-frameworks-full-package_el
https://commission.europa.eu/publications/assessment-report-member-states-national-roma-strategic-frameworks-full-package_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_20_1813
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_104/MEX_23_104_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_104/MEX_23_104_EN.pdf
https://commission.europa.eu/content/roma-equality-inclusion-and-participation-eu/national-roma-strategic-frameworks-commission-assessment-and-implementation-reports_el
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Η Ελευσίνα, η Τιμισοάρα της Ρουμανίας και το Βέσπρεμ  της Ουγγαρίας φέρουν τον τίτλο της 
Πολιτιστικής Πρωτεύουσας της Ευρώπης για το 2023. Έρχονται έτσι να προστεθούν στις πάνω 
από 60 πόλεις από όλη την ΕΕ, και όχι μόνο, που έχουν διατελέσει Πολιτιστικές Πρωτεύουσες της 
Ευρώπης έως σήμερα. Καθ’ όλη τη διάρκεια του 2023, οι φετινές Πολιτιστικές Πρωτεύουσες της 
Ευρώπης θα προσφέρουν ένα πλούσιο πρόγραμμα εκδηλώσεων, εκθέσεων και παραστάσεων. 
 
Περισσότερες πληροφορίες είναι διαθέσιμες εδώ : https://culture.ec.europa.eu/news/three-
new-capitals-of-culture-for-2023 
________________________________________________________________________________ 

10. Αντιμονοπωλιακή νομοθεσία: η Επιτροπή καλεί τα ενδιαφερόμενα μέλη να υποβάλουν 
παρατηρήσεις σχετικά με το σχέδιο κατευθυντήριων γραμμών για τις συμφωνίες βιωσιμότητας 
στον τομέα της γεωργίας 

Βρυξέλλες, 10 Ιανουαρίου 2023 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή δρομολόγησε δημόσια διαβούλευση, στο πλαίσιο της οποίας καλεί όλα 
τα ενδιαφερόμενα μέρη να υποβάλουν τις παρατηρήσεις τους σχετικά με το σχέδιο πρότασής της 
για κατευθυντήριες γραμμές όσον αφορά τον τρόπο σχεδιασμού των συμφωνιών βιωσιμότητας 
στον τομέα της γεωργίας («κατευθυντήριες γραμμές») κάνοντας χρήση της νέας εξαίρεσης από 
τους κανόνες ανταγωνισμού της ΕΕ η οποία θεσπίστηκε κατά την πρόσφατη αναθεώρηση της 
κοινής γεωργικής πολιτικής («ΚΓΠ»). 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_102/IP_23_102
_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Για περισσότερες πληροφορίες, βλ. την ειδική ιστοσελίδα της ΓΔ Ανταγωνισμού. 
________________________________________________________________________________ 

11. Έναρξη λειτουργίας της EIT Campus: καλύτερη προσφορά επιχειρηματικής εκπαίδευσης 

Βρυξέλλες, 10 Ιανουαρίου 2023 

Το Ευρωπαϊκό Ινστιτούτο Καινοτομίας και Τεχνολογίας (EIT) εγκαινιάζει, την «EIT Campus», μια 
νέα πρωτοβουλία που θα διευκολύνει την πρόσβαση στην πλούσια προσφορά εκπαίδευσης και 
κατάρτισης του Ινστιτούτου, η οποία συνδυάζει καινοτομία και επιχειρηματικότητα. 
Μέσω της νέας ολοκληρωμένης διαδικτυακής πλατφόρμας, οι ενδιαφερόμενοι εκπαιδευόμενοι 
μπορούν πλέον να έχουν πρόσβαση στα πλούσια προγράμματα εκπαίδευσης και ανάπτυξης 
δεξιοτήτων που προσφέρει το ΕΙΤ και οι εννέα κοινότητες γνώσης και καινοτομίας του (ΚΓΚ του 
ΕΙΤ). Οι πρώτοι κύκλοι μαθημάτων που παρουσιάζονται στην πλατφόρμα αφορούν το κλίμα, τα 
τρόφιμα, την υγεία και τις πρώτες ύλες, και θα στηρίξουν τη μετάβαση σε νέες δεξιότητες για μια 
πιο πράσινη και ευημερούσα Ευρώπη. Με την πάροδο του χρόνου θα προστεθούν περισσότεροι 
κύκλοι μαθημάτων για να καλυφθούν και άλλα θέματα, όπως η ενέργεια, η ψηφιακή τεχνολογία, 
η γεωργία, η μεταποίηση, η αστική κινητικότητα, ο πολιτισμός και η δημιουργικότητα. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 

https://2023eleusis.eu/
https://timisoara2023.eu/en/
https://veszprembalaton2023.hu/en
https://culture.ec.europa.eu/news/three-new-capitals-of-culture-for-2023
https://culture.ec.europa.eu/news/three-new-capitals-of-culture-for-2023
https://culture.ec.europa.eu/news/three-new-capitals-of-culture-for-2023
https://competition-policy.ec.europa.eu/error/403_el?destination=/public-consultations/2023-sustainable-agreements-agriculture_en&_exception_statuscode=403
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_102/IP_23_102_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_102/IP_23_102_EL.pdf
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/13305-%CE%A3%CF%85%CE%BC%CF%86%CF%89%CE%BD%CE%B9%CE%B5%CF%82-%CE%B2%CE%B9%CF%89%CF%83%CE%B9%CE%BC%CE%BF%CF%84%CE%B7%CF%84%CE%B1%CF%82-%CF%83%CF%84%CE%B7-%CE%B3%CE%B5%CF%89%CF%81%CE%B3%CE%B9%CE%B1-%CE%BA%CE%B1%CF%84%CE%B5%CF%85%CE%B8%CF%85%CE%BD%CF%84%CE%B7%CF%81%CE%B9%CE%B5%CF%82-%CE%B3%CF%81%CE%B1%CE%BC%CE%BC%CE%B5%CF%82-%CF%83%CF%87%CE%B5%CF%84%CE%B9%CE%BA%CE%B1-%CE%BC%CE%B5-%CF%80%CE%B1%CF%81%CE%B5%CE%BA%CE%BA%CE%BB%CE%B9%CF%83%CE%B7-%CE%B1%CF%80%CE%BF-%CF%84%CE%B7%CE%BD-%CE%B1%CE%BD%CF%84%CE%B9%CE%BC%CE%BF%CE%BD%CE%BF%CF%80%CF%89%CE%BB%CE%B9%CE%B1%CE%BA%CE%B7-%CE%BD%CE%BF%CE%BC%CE%BF%CE%B8%CE%B5%CF%83%CE%B9%CE%B1_el
https://eit.europa.eu/
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https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7860/IP_22_78
60_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Ενημερωτικό δελτίο για την EIT Campus 
Δελτίο Τύπου του ΕΙΤ 
________________________________________________________________________________ 

12. Περίοδοι πρακτικής άσκησης: Η αξιολόγηση της Επιτροπής αναλύει τον αντίκτυπο του 
ευρωπαϊκού πλαισίου ποιότητας 

Βρυξέλλες, 10 Ιανουαρίου 2023 

Η Επιτροπή δημοσίευσε αξιολόγηση του πλαισίου ποιότητας του 2014 για τις περιόδους 
πρακτικής άσκησης, στην οποία εξετάζονται η εφαρμογή του και η συμβολή του στην ενίσχυση 
της ποιότητας των περιόδων πρακτικής άσκησης σε ολόκληρη την ΕΕ, καθώς και τα πιθανά 
περιθώρια βελτίωσής του. 
Οι περίοδοι πρακτικής άσκησης βοηθούν σε μεγάλο βαθμό τους νέους και τις νέες να 
αποκτήσουν εμπειρία και να ενταχθούν ομαλά στην αγορά εργασίας. Το 85 % των ασκούμενων 
που συμμετείχαν στην έρευνα για την αξιολόγηση ανέφεραν ότι οι περίοδοι πρακτικής άσκησης 
τους έδωσαν τη δυνατότητα να μάθουν πράγματα πολύ χρήσιμα για την επαγγελματική τους 
πορεία.  
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_71/IP_23_71_E
L.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Αξιολόγηση του ποιοτικού πλαισίου για τις περιόδους πρακτικής άσκησης 
Σελίδα της Επιτροπής για τις περιόδους πρακτικής άσκησης 
Ευρωπαϊκό Έτος Δεξιοτήτων 2023 
________________________________________________________________________________ 
 
13. Δασικές πυρκαγιές: Στη Λισαβόνα ξεκινάει η προετοιμασία της πολιτικής προστασίας της ΕΕ 
για το 2023 
  
Βρυξέλλες, 10 Ιανουαρίου 2023 

Ο Επίτροπος Διαχείρισης Κρίσεων κ. Γιάνες Λέναρτσιτς και ο Πορτογάλος Υπουργός Εσωτερικών 
κ. Ζοζέ Λουίς Καρνέιρο συμμετέχουν στην εναρκτήρια συνεδρίαση του εργαστηρίου του 
Ευρωπαϊκού Μηχανισμού Πολιτικής Προστασίας με θέμα «Διδάγματα που αντλήθηκαν από την 
περίοδο δασικών πυρκαγιών του 2022».  
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_122/MEX_2
3_122_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
14. DiscoverEU: 47.700 ταξιδιωτικά πάσα προσφέρονται σε νέους Ευρωπαίους 
  

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7860/IP_22_7860_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_7860/IP_22_7860_EL.pdf
https://eit.europa.eu/library/eit-campus-factsheet
https://eit.europa.eu/news-events/news/launching-eit-campus-advancing-innovation-education
https://ec.europa.eu/social/home.jsp?langId=el
https://ec.europa.eu/social/home.jsp?langId=el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_71/IP_23_71_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_71/IP_23_71_EL.pdf
https://ec.europa.eu/social/home.jsp?langId=el
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1045&langId=el
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/europe-fit-digital-age/european-year-skills-2023_en
https://civil-protection-humanitarian-aid.ec.europa.eu/what/civil-protection/forest-fires_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_122/MEX_23_122_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_122/MEX_23_122_EN.pdf
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Βρυξέλλες, 10 Ιανουαρίου 2023 

Οι 162.931 νέοι και νέες που έχουν υποβάλει αιτήσεις στο πρόγραμμα DiscoverEU στο πλαίσιο 
του κύκλου του Οκτωβρίου του 2022 θα μάθουν αν έχουν επιλεγεί. Συνολικά 47.700 νέοι και νέες 
ηλικίας 18 ετών θα λάβουν ταξιδιωτικά πάσα. Οι υποψήφιοι που θα επιλεγούν θα μπορούν να 
ταξιδέψουν μόνοι ή σε ομάδες έως πέντε ατόμων, από τον Μάρτιο του 2023 ως τον Φεβρουάριο 
του 2024. Θα ταξιδέψουν κυρίως με τρένο, ενώ θα υπάρξουν και ορισμένες εξαιρέσεις, ώστε να 
μπορέσουν να συμμετάσχουν και οι νέοι που ζουν σε νησιά ή απομακρυσμένες περιοχές. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_122/MEX_2
3_122_EN.pdf  
Σχετικό ενημερωτικό δελτίο με περισσότερες πληροφορίες είναι διαθέσιμο στο διαδίκτυο. 
________________________________________________________________________________ 
 
15. H Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών για την απαγόρευση της πρακτικής της αφαίρεσης 
πτερυγίων καρχαρία παρουσιάζεται στην Επιτροπή 
  
Βρυξέλλες, 11 Ιανουαρίου 2023 
  
Η πρωτοβουλία «Σταματήστε την πρακτική αφαίρεσης πτερυγίων — Σταματήστε το εμπόριο» 
έγινε η όγδοη Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών.  
Οι διοργανωτές συγκέντρωσαν πάνω από 1,1 εκατ. δηλώσεις υποστήριξης από πολίτες της ΕΕ. Η 
πρωτοβουλία καλεί την Επιτροπή να προτείνει νομικά μέτρα για τον τερματισμό του εμπορίου 
πτερυγίων καρχαρία στην ΕΕ, συμπεριλαμβανομένης της εισαγωγής, της εξαγωγής και της 
διαμετακόμισης πτερυγίων εκτός εάν παραμένουν σε φυσική συνοχή με το σώμα του ζώου. 
Μέσα στις επόμενες εβδομάδες, η Επιτροπή θα συναντηθεί με τους διοργανωτές για να 
συζητήσει λεπτομερώς την πρωτοβουλία. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_143/MEX_2
3_143_EN.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες σχετικά με τις άλλες Ευρωπαϊκές Πρωτοβουλίες Πολιτών που 
ολοκληρώθηκαν επιτυχώς, επισκεφτείτε τον σχετικό ιστότοπο : https://europa.eu/citizens-
initiative/find-initiative_en?STATUS%5b0%5d=ANSWERED 
________________________________________________________________________________ 

16. Κανονισμός για τις ξένες επιδοτήσεις: έναρξη ισχύος των κανόνων που εξασφαλίζουν 
δίκαιες και ανοικτές αγορές της ΕΕ 

Βρυξέλλες, 12 Ιανουαρίου 2023 

Τίθεται σε ισχύ ο κανονισμός για τις ξένες επιδοτήσεις. Χάρη σε αυτή τη νέα δέσμη κανόνων για 
την αντιμετώπιση των στρεβλώσεων που προκαλούνται από ξένες επιδοτήσεις, η ΕΕ θα 
παραμείνει ανοικτή σε εμπορικές συναλλαγές και επενδύσεις και, παράλληλα, θα εξασφαλιστούν 
ισότιμοι όροι ανταγωνισμού για όλες τις εταιρείες που δραστηριοποιούνται στην ενιαία αγορά. Ο 
κανονισμός προτάθηκε από την Επιτροπή τον Μάιο του 2021 και συμφωνήθηκε σε χρόνο ρεκόρ 
από το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και το Συμβούλιο τον Ιούνιο του 2022. 

https://youth.europa.eu/discovereu_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_122/MEX_23_122_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_122/MEX_23_122_EN.pdf
https://youth.europa.eu/d8/sites/default/files/inline-files/0319_YOUTH_2023_DiscoverEU_factsheet.pdf
https://europa.eu/citizens-initiative/initiatives/details/2020/000001_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_143/MEX_23_143_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_143/MEX_23_143_EN.pdf
https://europa.eu/citizens-initiative/find-initiative_en?STATUS%5b0%5d=ANSWERED
https://europa.eu/citizens-initiative/find-initiative_en?STATUS%5b0%5d=ANSWERED
https://europa.eu/citizens-initiative/find-initiative_en?STATUS%5b0%5d=ANSWERED
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?qid=1673254237527&uri=CELEX%3A32022R2560
https://ec.europa.eu/competition/international/overview/proposal_for_regulation.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_22_4190
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Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_129/IP_23_129
_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Ξένες επιδοτήσεις 
Ερωτήσεις και Απαντήσεις 
Σελίδα πληροφοριών 
________________________________________________________________________________ 

17. Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών: η Επιτροπή αποφασίζει να καταχωρίσει μια νέα 
πρωτοβουλία που αποσκοπεί στην προστασία των θεμελιωδών δικαιωμάτων στα σύνορα της 
ΕΕ 

Βρυξέλλες, 12 Ιανουαρίου 2023 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή αποφάσισε να καταχωρίσει Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών (ΕΠΠ) με 
τίτλο «Άρθρο 4: να μπει τέλος στα βασανιστήρια και την απάνθρωπη μεταχείριση στα σύνορα της 
Ευρώπης». 
Η πρωτοβουλία αυτή ζητά ένα πλαίσιο το οποίο θα διασφαλίζει τη συμμόρφωση με την 
απαγόρευση της βίας και της απάνθρωπης και εξευτελιστικής μεταχείρισης, απαγόρευση που 
κατοχυρώνεται στο άρθρο 4 του Χάρτη των Θεμελιωδών Δικαιωμάτων σε σχέση με τις πολιτικές 
της ΕΕ για τους ελέγχους στα σύνορα, το άσυλο και τη μετανάστευση. 
Η απόφαση καταχώρισης είναι νομικής φύσης και δεν προδικάζει τα τελικά νομικά και πολιτικά 
συμπεράσματα της Επιτροπής σχετικά με την εν λόγω πρωτοβουλία και τις τυχόν ενέργειες στις 
οποίες προτίθεται να προβεί σε περίπτωση που η πρωτοβουλία συγκεντρώσει την αναγκαία 
στήριξη. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_141/IP_23_141
_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Άρθρο 4: να μπει τέλος στα βασανιστήρια και την απάνθρωπη μεταχείριση στα σύνορα της 
Ευρώπης». 
ΕΠΠ που βρίσκονται στο στάδιο της συγκέντρωσης υπογραφών 
Φόρουμ της Ευρωπαϊκής Πρωτοβουλίας Πολιτών 
Εκστρατεία #EUTakeTheInitiative 
________________________________________________________________________________ 
 
18. Ανθρωπιστική βοήθεια: Η ΕΕ διαθέτει επιπλέον κονδύλια ύψους 25,5 εκατ. ευρώ στις 
αφρικανικές χώρες 
  
Βρυξέλλες, 12 Ιανουαρίου 2023 
  
Η Επιτροπή θα διαθέσει συμπληρωματικά κονδύλια ύψους 25,5 εκατ. ευρώ σε αφρικανικές 
χώρες για την αντιμετώπιση των επιπτώσεων μιας άνευ προηγουμένου επισιτιστικής κρίσης, 
αλλά και για την αντιμετώπιση των συνεπειών των συγκρούσεων και των εκτοπισμών, στο 
πλαίσιο της περσινής ανθρωπιστικής χρηματοδότησης.  

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_129/IP_23_129_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_129/IP_23_129_EL.pdf
https://competition-policy.ec.europa.eu/international/foreign-subsidies_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/qanda_21_1984
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/europe-fit-digital-age/european-industrial-strategy/proposed-regulation-address-distortions-caused-foreign-subsidies-single-market_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_141/IP_23_141_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_141/IP_23_141_EL.pdf
https://europa.eu/citizens-initiative/initiatives/details/2023/000001_el
https://europa.eu/citizens-initiative/initiatives/details/2023/000001_el
https://europa.eu/citizens-initiative/_el
https://europa.eu/citizens-initiative-forum/_el
https://europa.eu/citizens-initiative/spread-word/communication-material_el
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Τα πρόσθετα κονδύλια θα χρησιμοποιηθούν, μεταξύ άλλων, για την ενίσχυση των συστημάτων 
κοινωνικής προστασίας και καίριων τομέων όπως η επισιτιστική βοήθεια, η διατροφή, η ύδρευση 
και η υγιεινή. Στις περιοχές συγκρούσεων, θα παρασχεθεί επίσης χρηματοδότηση για τη στήριξη 
των νεοεκτοπισθέντων πληθυσμών και των κοινοτήτων υποδοχής.  

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_162/MEX_2
3_162_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
19. Μηδενική ρύπανση: Σε πλήρη εφαρμογή οι νέες απαιτήσεις για τη βελτίωση της ποιότητας 
του πόσιμου νερού και της πρόσβασης σε αυτό 
  
Βρυξέλλες, 12 Ιανουαρίου 2023 
  
Οι Ευρωπαίοι μπορούν να είναι βέβαιοι για τη βελτίωση της ποιότητας του πόσιμου νερού και 
της πρόσβασής τους σ’ αυτό, καθώς οι νέες απαιτήσεις της αναθεωρημένης οδηγίας για το 
πόσιμο νερό αποτελούν πλέον τον κανόνα σε ολόκληρη την ΕΕ. Οι νέοι κανόνες διασφαλίζουν ένα 
από τα υψηλότερα πρότυπα στον κόσμο για το πόσιμο νερό, σύμφωνα με τη φιλοδοξία για 
μηδενική ρύπανση που ανακοινώθηκε στην Ευρωπαϊκή Πράσινη Συμφωνία. Οι κανόνες αυτοί 
ανταποκρίνονται επίσης στην πρώτη επιτυχημένη Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών 
«Right2Water» υπέρ της βελτίωσης της πρόσβασης σε ασφαλές πόσιμο νερό για όλους τους 
Ευρωπαίους, η οποία συγκέντρωσε 1,6 εκατ. υπογραφές. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_162/MEX_2
3_162_EN.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες είναι διαθέσιμες σ’ αυτή την είδηση : 
https://environment.ec.europa.eu/news/improved-quality-and-access-drinking-water-all-
europeans-2023-01-12_en 
________________________________________________________________________________ 
 
20. Ερωτήσεις και Απαντήσεις: Νέος κανονισμός για την αντιμετώπιση των ξένων επιδοτήσεων 
που στρεβλώνουν την ενιαία αγορά 
 
Βρυξέλλες, 12 Ιανουαρίου 2023 
 
ΕΥΡΕΤΗΡΙΟ 
Πλαίσιο 
Πεδίο εφαρμογής του κανονισμού 
Περιεχόμενο του κανονισμού 
Εφαρμογή 
Το παγκόσμιο πλαίσιο 
Επόμενα βήματα 
 
ΠΛΑΙΣΙΟ 
Ποιος είναι ο στόχος του κανονισμού; Ποιο θέμα επιδιώκει να αντιμετωπίσει; Γιατί δεν 
επαρκούν τα υφιστάμενα εργαλεία; 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_162/MEX_23_162_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_162/MEX_23_162_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/IP_20_2417
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/IP_20_2417
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal_el
https://europa.eu/citizens-initiative/initiatives/details/2012/000003_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_162/MEX_23_162_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_162/MEX_23_162_EN.pdf
https://environment.ec.europa.eu/news/improved-quality-and-access-drinking-water-all-europeans-2023-01-12_el
https://environment.ec.europa.eu/news/improved-quality-and-access-drinking-water-all-europeans-2023-01-12_en
https://environment.ec.europa.eu/news/improved-quality-and-access-drinking-water-all-europeans-2023-01-12_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/qanda_21_1984#Context
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/qanda_21_1984#Scope
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/qanda_21_1984#Content
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/qanda_21_1984#Application
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/qanda_21_1984#Global%20context
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/qanda_21_1984#Next%20steps
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Η ΕΕ βασίζεται σε μια ισχυρή, ανοικτή και ανταγωνιστική ενιαία αγορά για την ευημερία και την 
ανθεκτικότητά της. 
Οι κανόνες ανταγωνισμού, σύναψης δημόσιων συμβάσεων και εμπορικής άμυνας της ΕΕ 
διαδραματίζουν σημαντικό ρόλο στη διασφάλιση δίκαιων όρων ανταγωνισμού για όλες τις 
εταιρείες στην ενιαία αγορά. 
Ωστόσο, τα υφιστάμενα εργαλεία δεν εφαρμόζονται σε ξένες επιδοτήσεις που παρέχουν στους 
αποδέκτες τους αθέμιτο πλεονέκτημα κατά την απόκτηση εταιρειών της ΕΕ, τη συμμετοχή σε 
δημόσιες συμβάσεις της ΕΕ ή τη λήψη άλλων επενδυτικών αποφάσεων στην ενιαία αγορά, 
αφήνοντας ένα «κανονιστικό κενό». 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_21_1984/QAN
DA_21_1984_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες: 
Ιστότοπος της ΓΔ Ανταγωνισμού για τις ξένες επιδοτήσεις 
Δελτίο Τύπου: Κανονισμός για τις ξένες επιδοτήσεις: έναρξη ισχύος των κανόνων που 
εξασφαλίζουν δίκαιες και ανοικτές αγορές της ΕΕ 
Σελίδα πληροφοριών 
________________________________________________________________________________ 
 
21. Κρατικές ενισχύσεις: Η Επιτροπή εγκρίνει κυπριακό πρόγραμμα ύψους 500.000 ευρώ για τη 
στήριξη των παραγωγών εσπεριδοειδών στο πλαίσιο του πολέμου της Ρωσίας κατά της 
Ουκρανίας 
  
Βρυξέλλες, 16 Ιανουαρίου 2023 
  
Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ενέκρινε κυπριακό πρόγραμμα ύψους 500.000 ευρώ για τη στήριξη του 
τομέα παραγωγής εσπεριδοειδών στο πλαίσιο του πολέμου της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας. Το 
πρόγραμμα εγκρίθηκε βάσει του προσωρινού πλαισίου κρίσης για τις κρατικές ενισχύσεις, το 
οποίο εγκρίθηκε από την Επιτροπή στις 23 Μαρτίου 2022 και τροποποιήθηκε στις 20 Ιουλίου 
2022 και στις 28 Οκτωβρίου 2022. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_226/MEX_2
3_226_EN.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες σχετικά με το προσωρινό πλαίσιο κρίσης και άλλα μέτρα που έλαβε 
η Επιτροπή για την αντιμετώπιση των οικονομικών επιπτώσεων του πολέμου της Ρωσίας κατά της 
Ουκρανίας είναι διαθέσιμες εδώ : https://competition-policy.ec.europa.eu/state-aid/ukraine_en 
Η μη εμπιστευτική εκδοχή της απόφασης θα είναι διαθέσιμη με τον αριθμό SA.105732 στο 
μητρώο κρατικών ενισχύσεων στον ιστότοπο της Επιτροπής για τον ανταγωνισμό μόλις 
διευθετηθούν τυχόν ζητήματα εμπιστευτικότητας. 
________________________________________________________________________________ 
 
22. Η Πρόεδρος φον ντερ Λάιεν και μέλη του Κολλεγίου των Επιτρόπων στο Παγκόσμιο 
Οικονομικό Φόρουμ του Νταβός 
  
Βρυξέλλες, 16 Ιανουαρίου 2023 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_21_1984/QANDA_21_1984_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_21_1984/QANDA_21_1984_EL.pdf
https://ec.europa.eu/competition/international/overview/foreign_subsidies.html
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_23_129
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_23_129
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/europe-fit-digital-age/european-industrial-strategy/foreign-subsidies-regulation-addressing-foreign-subsidies-distorting-single-market_el
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/HTML/?uri=CELEX:52022XC0324(10)&from=EL
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/statement_22_1949
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_22_4622
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_22_4622
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/IP_22_6468
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_226/MEX_23_226_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_226/MEX_23_226_EN.pdf
https://competition-policy.ec.europa.eu/state-aid/ukraine_el
https://competition-policy.ec.europa.eu/state-aid/ukraine_en
https://ec.europa.eu/competition/elojade/isef/index.cfm?clear=1&policy_area_id=3
https://competition-policy.ec.europa.eu/index_el
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Η Πρόεδρος κ. Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν θα συμμετάσχει στις 17 Ιανουαρίου, στο Παγκόσμιο 
Οικονομικό Φόρουμ στο Νταβός. Η Πρόεδρος θα εκφωνήσει ομιλία στις 12:15 ώρα Ελλάδος, η 
οποία θα μεταδοθεί ζωντανά στο EbS.  
Η Πρόεδρος θα συναντήσει την Πρώτη Κυρία της Ουκρανίας κ. Ολένα Ζελένσκα. Στη συνέχεια, θα 
παραστεί σε συνάντηση με αντιπροσωπεία γερουσιαστών των ΗΠΑ. Θα συμμετάσχει επίσης σε 
στρατηγικό διάλογο με ηγέτες και επικεφαλής διεθνών επιχειρήσεων, με τους οποίους θα 
συζητήσει τις βασικές προτεραιότητες για το μέλλον της Ευρώπης.  

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_226/MEX_2
3_226_EN.pdf 
 
Περισσότερες λεπτομέρειες είναι διαθέσιμες στο εβδομαδιαίο ημερολόγιο δραστηριοτήτων των 
μελών του Κολλεγίου των Επιτρόπων.  
________________________________________________________________________________ 
 
23. Από κοινού αγορά φυσικού αερίου: Πρώτη συνεδρίαση του διοικητικού συμβουλίου της 
ενεργειακής πλατφόρμας της ΕΕ 
  
Βρυξέλλες, 16 Ιανουαρίου 2023 
  
Ο Αντιπρόεδρος κ. Μάρος Σέφτσοβιτς προήδρευσε της πρώτης επίσημης συνεδρίασης του 
διοικητικού συμβουλίου της ενεργειακής πλατφόρμας της ΕΕ. Το διοικητικό συμβούλιο, το οποίο 
απαρτίζουν εκπρόσωποι υψηλού επιπέδου από τα κράτη μέλη της ΕΕ, θα διευκολύνει τον 
συντονισμό της συγκέντρωσης της ζήτησης και της από κοινού αγοράς φυσικού αερίου, όπως 
συμφωνήθηκε στο πλαίσιο του νέου κανονισμού της ΕΕ για την ενίσχυση της αλληλεγγύης μέσω 
καλύτερου συντονισμού των αγορών φυσικού αερίου, διασυνοριακών ανταλλαγών φυσικού 
αερίου και αξιόπιστων δεικτών αναφοράς για τις τιμές. Οι συμμετέχοντες στη σημερινή 
συνεδρίαση προέβησαν σε απολογισμό των μέχρι τώρα εργασιών και συζήτησαν τη δημιουργία 
κοινοπραξίας ή κοινοπραξιών ανοικτών σε εταιρείες φυσικού αερίου και καταναλωτές φυσικού 
αερίου, για την από κοινού διαπραγμάτευση με διεθνείς προμηθευτές φυσικού αερίου και την 
εξασφάλιση καλύτερων τιμών για τους Ευρωπαίους καταναλωτές. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_226/MEX_2
3_226_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
24. Τίθενται σε ισχύ νέοι ισχυρότεροι κανόνες για την κυβερνοανθεκτικότητα και τη φυσική 
ανθεκτικότητα κρίσιμων οντοτήτων και δικτύων 
  
Βρυξέλλες, 16 Ιανουαρίου 2023 
  
Πρόσφατα, επιχειρήθηκε η υπονόμευση της συλλογικής μας ασφάλειας μέσω μιας σειράς 
απειλών κατά των υποδομών ζωτικής σημασίας της ΕΕ. Ήδη το 2020, η Επιτροπή είχε προτείνει να 
αναβαθμιστούν σημαντικά οι κανόνες της ΕΕ για την ανθεκτικότητα των κρίσιμων οντοτήτων και 
την ασφάλεια των συστημάτων δικτύου και πληροφοριών. Σήμερα, θα τεθούν σε ισχύ δύο 
βασικές οδηγίες για τις κρίσιμες και τις ψηφιακές υποδομές, οι οποίες θα ενισχύσουν την 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_226/MEX_23_226_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_226/MEX_23_226_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/cldr_23_204
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_226/MEX_23_226_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_226/MEX_23_226_EN.pdf
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ανθεκτικότητα της ΕΕ έναντι των διαδικτυακών και μη διαδικτυακών απειλών, οι οποίες 
εκτείνονται από τις κυβερνοεπιθέσεις έως το έγκλημα, τους κινδύνους για τη δημόσια υγεία ή τις 
φυσικές καταστροφές. Πρόκειται για την οδηγία σχετικά με μέτρα για υψηλό κοινό επίπεδο 
κυβερνοασφάλειας σε ολόκληρη την Ένωση (οδηγία NIS 2) και την οδηγία για την ανθεκτικότητα 
των κρίσιμων οντοτήτων (οδηγία CER).   
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_226/MEX_2
3_226_EN.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες σχετικά με την οδηγία NIS2 είναι διαθέσιμες εδώ :  https://digital-
strategy.ec.europa.eu/el/news/new-stronger-cybersecurity-rules-kicking-safer-eu-digital-
landscape?pk_source=ec_newsroom&pk_medium=email&pk_campaign=dae%20Newsroom 
στις ερωταπαντήσεις :  https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/faqs/directive-measures-high-
common-level-cybersecurity-across-union-nis2-directive 
και στο σχετικό ενημερωτικό δελτίο : https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/library/directive-
measures-high-common-level-cybersecurity-across-union-nis2-
directive?pk_source=ec_newsroom&pk_medium=email&pk_campaign=dae%20Newsroom  
ενώ για την οδηγία CER περισσότερες πληροφορίες θα βρείτε εδώ : https://home-
affairs.ec.europa.eu/news/commission-proposes-new-directive-enhance-resilience-critical-
entities-providing-essential-services-2020-12-16_en 
________________________________________________________________________________ 
 

25. Το Νέο Ευρωπαϊκό Μπάουχαους σημαντικός καταλύτης της Ευρωπαϊκής Πράσινης 
Συμφωνίας, η χρηματοδότηση θα αυξηθεί περαιτέρω 
 

Στρασβούργο, 17 Ιανουαρίου 2023 
 

Η Επιτροπή παρουσιάζει την πρώτη έκθεση προόδου για το Νέο Ευρωπαϊκό Μπάουχαους (ΝΕΒ), 
στην οποία γίνεται απολογισμός όσων επιτεύχθηκαν κατά τα πρώτα δύο έτη της πρωτοβουλίας 
και παρουσιάζεται το πρώτο εργαλείο αξιολόγησης έργων ΝΕΒ: η πυξίδα NEB. Το Νέο Ευρωπαϊκό 
Μπάουχαους έχει δημιουργήσει μια ευρεία κοινότητα οργανώσεων και πολιτών από ολόκληρη 
την Ευρώπη, που εργάζονται με ένα κοινό όραμα που συνδυάζει τη βιωσιμότητα, τη 
συμπερίληψη και την αισθητική αρτιότητα. Οι βασικές δραστηριότητες του NEB —
συμπεριλαμβανομένων των βραβείων NEB, του πρώτου φεστιβάλ και του εργαστηρίου NEB— 
έχουν επιτύχει τους στόχους τους και έχουν δημιουργήσει ένα διακρατικό δίκτυο από τη βάση 
προς την κορυφή. Χάρη σε πάνω από 100 εκατ. ευρώ ευρωπαϊκής χρηματοδότησης που έχει ήδη 
διατεθεί, βρίσκονται πλέον σε εξέλιξη μικρά και μεγάλης κλίμακας έργα NEB σε ολόκληρη την 
Ευρώπη. Η Επιτροπή θα αυξήσει τη χρηματοδότηση, διαθέτοντας επιπλέον 106 εκατ. ευρώ από 
ειδικά κονδύλια του προγράμματος «Ορίζων Ευρώπη» για την περίοδο 2023-24. 
 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_203/IP_23_203
_EL.pdf 
 

Για περισσότερες πληροφορίες 
Ιστότοπος του Νέου Ευρωπαϊκού Μπάουχαους 
Σελίδα LinkedIn του Νέου Ευρωπαϊκού Μπάουχαους 
Λογαριασμός Instagram του Νέου Ευρωπαϊκού Μπάουχαους 
________________________________________________________________________________ 
  

https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2022/2555
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2022/2555
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2022/2557/oj
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2022/2557/oj
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_226/MEX_23_226_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_226/MEX_23_226_EN.pdf
https://digital-strategy.ec.europa.eu/el/node/11465?pk_source=ec_newsroom&pk_medium=email&pk_campaign=dae%20Newsroom
https://digital-strategy.ec.europa.eu/el/news/new-stronger-cybersecurity-rules-kicking-safer-eu-digital-landscape?pk_source=ec_newsroom&pk_medium=email&pk_campaign=dae%20Newsroom
https://digital-strategy.ec.europa.eu/el/news/new-stronger-cybersecurity-rules-kicking-safer-eu-digital-landscape?pk_source=ec_newsroom&pk_medium=email&pk_campaign=dae%20Newsroom
https://digital-strategy.ec.europa.eu/el/news/new-stronger-cybersecurity-rules-kicking-safer-eu-digital-landscape?pk_source=ec_newsroom&pk_medium=email&pk_campaign=dae%20Newsroom
https://digital-strategy.ec.europa.eu/el/node/10361
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/faqs/directive-measures-high-common-level-cybersecurity-across-union-nis2-directive
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/faqs/directive-measures-high-common-level-cybersecurity-across-union-nis2-directive
https://digital-strategy.ec.europa.eu/el/node/337?pk_source=ec_newsroom&pk_medium=email&pk_campaign=dae%20Newsroom
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/library/directive-measures-high-common-level-cybersecurity-across-union-nis2-directive?pk_source=ec_newsroom&pk_medium=email&pk_campaign=dae%20Newsroom%20
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/library/directive-measures-high-common-level-cybersecurity-across-union-nis2-directive?pk_source=ec_newsroom&pk_medium=email&pk_campaign=dae%20Newsroom%20
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/library/directive-measures-high-common-level-cybersecurity-across-union-nis2-directive?pk_source=ec_newsroom&pk_medium=email&pk_campaign=dae%20Newsroom%20
https://home-affairs.ec.europa.eu/news/commission-proposes-new-directive-enhance-resilience-critical-entities-providing-essential-services-2020-12-16_el
https://home-affairs.ec.europa.eu/news/commission-proposes-new-directive-enhance-resilience-critical-entities-providing-essential-services-2020-12-16_en
https://home-affairs.ec.europa.eu/news/commission-proposes-new-directive-enhance-resilience-critical-entities-providing-essential-services-2020-12-16_en
https://home-affairs.ec.europa.eu/news/commission-proposes-new-directive-enhance-resilience-critical-entities-providing-essential-services-2020-12-16_en
https://new-european-bauhaus.europa.eu/new-european-bauhaus-progress-report_en
https://new-european-bauhaus.europa.eu/document/405245f4-6859-4090-b145-1db88f91596d_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_203/IP_23_203_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_203/IP_23_203_EL.pdf
https://new-european-bauhaus.europa.eu/index_en
https://www.linkedin.com/showcase/new-european-bauhaus/
https://www.instagram.com/neweuropeanbauhaus/
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26. Αξιοποίηση ταλέντων στην Ευρώπη: νέα ώθηση για τις περιφέρειες της ΕΕ 

Βρυξέλλες, 17 Ιανουαρίου 2023 

Υπάρχει ταλέντο στην Ευρώπη. Ωστόσο, το ταλέντο πρέπει να καλλιεργηθεί, ιδίως καθώς η ΕΕ 
διανύει σημαντική δημογραφική μετάβαση. Αυτό είναι ακόμη πιο αναγκαίο στις περιφέρειες που 
πλήττονται από συρρικνούμενο εργατικό δυναμικό και χαμηλό ποσοστό αποφοίτων τριτοβάθμιας 
εκπαίδευσης, καθώς και σε περιφέρειες που πλήττονται από τη φυγή των νέων. 
Η μετάβαση αυτή, εάν δεν αντιμετωπιστεί, θα προκαλέσει νέες και αυξανόμενες εδαφικές 
ανισότητες, καθώς οι περιφέρειες «γερνούν» και υστερούν ως προς τον αριθμό και τις 
δεξιότητες του εργατικού δυναμικού τους. Μπορεί να αλλάξει τα δημογραφικά τοπία της 
Ευρώπης πλήττοντας την ανθεκτικότητα και την ανταγωνιστικότητα της ΕΕ. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_145/IP_23_145
_EL.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες 
Ανακοίνωση σχετικά με την αξιοποίηση ταλέντων στις περιφέρειες της Ευρώπης 
Έκθεση σχετικά με τις επιπτώσεις της δημογραφικής αλλαγής - σε ένα μεταβαλλόμενο 
περιβάλλον 
Ερωτήσεις και απαντήσεις σχετικά με την αξιοποίηση ταλέντων στις περιφέρειες της Ευρώπης και 
τη δημογραφική έκθεση 
Ενημερωτικό δελτίο σχετικά με την αξιοποίηση ταλέντων στις περιφέρειες της Ευρώπης 
Ο αντίκτυπος της δημογραφικής αλλαγής στην Ευρώπη 
Διερεύνηση των περιφερειακών δημογραφικών τάσεων της ΕΕ 
Πολιτική συνοχής 2021-2027 
Πλατφόρμα ανοικτών δεδομένων για τη συνοχή 
Kohesio 
@dubravkasuica 
@ElisaFerreiraEC 
@EUinmyRegion 
@NicolasSchmitEU 
@EU_Social 
@GabrielMariya 
________________________________________________________________________________ 

27. Ερωτήσεις και απαντήσεις σχετικά με την αξιοποίηση ταλέντων στις περιφέρειες της 
Ευρώπης και τη δημογραφική έκθεση 

Βρυξέλλες, 17 Ιανουαρίου 2023 
 
Τι είναι το «τέλμα ανάπτυξης ταλέντων» και ποιες περιφέρειες αφορά; 
Το «τέλμα ανάπτυξης ταλέντων» παρατηρείται σε περιφέρειες στις οποίες οι ειδικευμένοι 
εργαζόμενοι και οι απόφοιτοι πανεπιστημίου και ιδρυμάτων τριτοβάθμιας εκπαίδευσης δεν 
επαρκούν για να αντισταθμίσουν τις επιπτώσεις της συρρίκνωσης του πληθυσμού σε ηλικία 
εργασίας που οφείλεται στη μείωση και τη γήρανση του γενικού πληθυσμού. Για την 
αντιμετώπιση της συρρίκνωσης του πληθυσμού σε ηλικία εργασίας απαιτούνται υψηλότερη 
παραγωγικότητα και περισσότερη καινοτομία και, κατ' επέκταση, ειδικευμένοι εργαζόμενοι. Η 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_145/IP_23_145_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_145/IP_23_145_EL.pdf
https://ec.europa.eu/regional_policy/information-sources/publications/communications/2023/harnessing-talent-in-europe-s-regions_en
https://commission.europa.eu/document/download/c00f88d7-1fdf-40bd-b177-84253fa5bc2b_en?filename=the_impact_of_demographic_change_in_a_changing_environment_2023.pdf
https://commission.europa.eu/document/download/c00f88d7-1fdf-40bd-b177-84253fa5bc2b_en?filename=the_impact_of_demographic_change_in_a_changing_environment_2023.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/qanda_23_149
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/qanda_23_149
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/fs_23_168
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/new-push-european-democracy/impact-demographic-change-europe_el
https://cohesiondata.ec.europa.eu/stories/s/Exploring-regional-demographic-trends/576z-6f9b/
https://ec.europa.eu/regional_policy/2021-2027_en
https://cohesiondata.ec.europa.eu/
https://kohesio.ec.europa.eu/el/
https://twitter.com/dubravkasuica
https://twitter.com/ElisaFerreiraEC
https://twitter.com/EUinmyRegion
https://twitter.com/NicolasSchmitEU?ref_src=twsrc%5Egoogle%7Ctwcamp%5Eserp%7Ctwgr%5Eauthor
https://twitter.com/EU_Social
https://twitter.com/gabrielmariya
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έλλειψη οικονομικού δυναμισμού και καινοτομίας, η οποία συνεπάγεται χαμηλή ζήτηση 
δεξιοτήτων, θα μπορούσε να υπονομεύσει σε μεγάλο βαθμό την ανταγωνιστικότητα και το 
αναπτυξιακό δυναμικό των περιφερειών. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_23_149/QAND
A_23_149_EL.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
28. rescEU: Η Επιτροπή δημιουργεί στη Φινλανδία το πρώτο της στρατηγικό απόθεμα με 
χημικό, βιολογικό, ραδιολογικό και πυρηνικό εξοπλισμό 
  
Βρυξέλλες, 17 Ιανουαρίου 2023 
  
Η Επιτροπή διέθεσε 242 εκατ. ευρώ στη Φινλανδία για την ανάπτυξη του πρώτου χημικού, 
βιολογικού, ραδιολογικού και πυρηνικού (ΧΒΡΠ) στρατηγικού αποθέματος rescEU. Η Επιτροπή 
έχει ήδη δημιουργήσει αποθέματα rescEU για διάφορους τομείς σε άλλα κράτη μέλη της ΕΕ, 
όπως τον στόλο εναέριων μέσων δασοπυρόσβεσης rescEU (Κροατία, Γαλλία, Ελλάδα, Ιταλία, 
Ισπανία και Σουηδία το 2022) και το απόθεμα ιατρικού εξοπλισμού και προστατευτικών μέσων 
rescEU (Βέλγιο, Κροατία, Δανία, Γερμανία, Ελλάδα, Ουγγαρία, Ρουμανία, Σλοβενία, Σουηδία και 
Κάτω Χώρες). 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_250/MEX_2
3_250_EN.pdf 

Το σχετικό δελτίο Τύπου είναι διαθέσιμο εδώ : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_233/IP_23_233
_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
29. Βιώσιμη αλιεία: Περισσότερα περιπολικά σκάφη για την ενίσχυση της παρακολούθησης, 
του ελέγχου και της επιτήρησης της αλιείας 
  
Βρυξέλλες, 17 Ιανουαρίου 2023 
  
Η Ευρωπαϊκή Υπηρεσία Ελέγχου της Αλιείας (EFCA) —ο οργανισμός της ΕΕ που είναι αρμόδιος για 
την εφαρμογή των αυστηρότερων κοινών προτύπων όσον αφορά τον έλεγχο, την επιθεώρηση και 
την επιτήρηση στο πλαίσιο της Κοινής Αλιευτικής Πολιτικής— παρουσίασε σήμερα τρία νέα 
περιπολικά σκάφη, τα οποία θα ενισχύσουν τις αλιευτικές επιθεωρήσεις στα ευρωπαϊκά και 
διεθνή ύδατα. Τα σκάφη αυτά θα αυξήσουν την επιχειρησιακή ικανότητα της EFCA στην 
παρακολούθηση, τον έλεγχο και την επιτήρηση της αλιείας. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_250/MEX_2
3_250_EN.pdf 
 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_23_149/QANDA_23_149_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_23_149/QANDA_23_149_EL.pdf
https://civil-protection-humanitarian-aid.ec.europa.eu/news-stories/news/forest-fires-eu170-million-reinforce-resceu-fleet-2022-10-05_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/IP_20_476
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/IP_20_476
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_250/MEX_23_250_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_250/MEX_23_250_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_23_233
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_233/IP_23_233_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_233/IP_23_233_EN.pdf
https://www.efca.europa.eu/en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_250/MEX_23_250_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_250/MEX_23_250_EN.pdf
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Περισσότερες πληροφορίες είναι διαθέσιμες στο σχετικό δελτίο Τύπου της EFCA : 
https://www.efca.europa.eu/en/content/pressroom/efca%C2%B4s-newly-chartered-eu-fisheries-
patrol-vessels-are-ready-go-sea 
________________________________________________________________________________ 
 
30. Η Επιτροπή και η Ιαπωνία υπογράφουν νέα συμφωνία Copernicus για την ενίσχυση της 
ανταλλαγής δεδομένων γεωσκόπησης 
  
Βρυξέλλες, 17 Ιανουαρίου 2023 
 
Η Επιτροπή υπέγραψε συμφωνία συνεργασίας με το Υπουργείο Οικονομίας, Εμπορίου και 
Βιομηχανίας της Ιαπωνίας με σκοπό τη διευκόλυνση της ανταλλαγής δεδομένων γεωσκόπησης σε 
αμοιβαία βάση. 
Η ΕΕ και η Ιαπωνία έχουν μακροχρόνια διαστημική συνεργασία και κοινά στρατηγικά 
συμφέροντα. Η νέα συμφωνία θα είναι αμοιβαία επωφελής: η ΕΕ θα παρέχει πρόσβαση σε 
δεδομένα και υπηρεσίες του Copernicus, το σκέλος γεωσκόπησης του διαστημικού 
προγράμματος της ΕΕ. Η Ιαπωνία θα παρέχει στην Επιτροπή, για τους σκοπούς του Copernicus, 
ελεύθερη και ανοικτή πρόσβαση σε δεδομένα από τους μη εμπορικούς της δορυφόρους 
γεωσκόπησης. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_250/MEX_2
3_250_EN.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες για τη διεθνή συνεργασία του Copernicus είναι διαθέσιμες εδώ : 
https://www.copernicus.eu/en/about-copernicus/international-cooperation 
Ο κατάλογος των συμφωνιών συνεργασίας του Copernicus είναι διαθέσιμος εδώ : 
https://www.copernicus.eu/en/international-cooperation-area-data-exchange 
________________________________________________________________________________ 
 
31. Ανθρωπιστική βοήθεια: Η ΕΕ αυξάνει τη χρηματοδότηση σε 1,7 δισ. ευρώ για το 2023 
  
Βρυξέλλες, 18 Ιανουαρίου 2023 
  
Καθώς οι ανθρωπιστικές ανάγκες αυξάνονται ολοένα και περισσότερο παγκοσμίως, η ΕΕ 
επιβεβαιώνει τη δέσμευσή της να στηρίζει όσους έχουν ανάγκη, εγκρίνοντας τον αρχικό ετήσιο 
προϋπολογισμό ανθρωπιστικής βοήθειας ύψους 1,7 δισ. ευρώ για το 2023. 
Οι ανθρωπογενείς ανθρωπιστικές κρίσεις, οι οποίες προκύπτουν από πολέμους που συχνά έχουν 
ως αποτέλεσμα εκτεταμένες παραβιάσεις του διεθνούς ανθρωπιστικού δικαίου, οι συγκρούσεις 
και οι εξάρσεις βίας, αποτελούν την κύρια πηγή ανθρωπιστικών αναγκών στον κόσμο. Η 
ανθρωπιστική βοήθεια της ΕΕ βοηθά εκατομμύρια ευάλωτα άτομα, συμπεριλαμβανομένων των 
βιαίως εκτοπισμένων ατόμων ή των εγκλωβισμένων πληθυσμών, καθώς και τις κοινότητες 
υποδοχής. Οι ανάγκες που προκύπτουν από τέτοιες κρίσεις συχνά επιδεινώνονται περαιτέρω από 
καταστροφές που προκαλούνται από φυσικούς κινδύνους, όπως ξηρασία ή πλημμύρες, που 
τροφοδοτούνται από την κλιματική αλλαγή. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_266/MEX_2
3_266_EN.pdf 

https://www.efca.europa.eu/en/content/pressroom/efca%C2%B4s-newly-chartered-eu-fisheries-patrol-vessels-are-ready-go-sea
https://www.efca.europa.eu/en/content/pressroom/efca%C2%B4s-newly-chartered-eu-fisheries-patrol-vessels-are-ready-go-sea
https://www.efca.europa.eu/en/content/pressroom/efca%C2%B4s-newly-chartered-eu-fisheries-patrol-vessels-are-ready-go-sea
https://defence-industry-space.ec.europa.eu/eu-space-policy/eu-space-programme_en
https://defence-industry-space.ec.europa.eu/eu-space-policy/eu-space-programme_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_250/MEX_23_250_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_250/MEX_23_250_EN.pdf
https://www.copernicus.eu/en/about-copernicus/international-cooperation
https://www.copernicus.eu/en/about-copernicus/international-cooperation
https://www.copernicus.eu/en/international-cooperation-area-data-exchange
https://www.copernicus.eu/en/international-cooperation-area-data-exchange
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_266/MEX_23_266_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_266/MEX_23_266_EN.pdf
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Το σχετικό δελτίο Τύπου είναι διαθέσιμο στο διαδίκτυο : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_23_253/IP_23_25
3_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
32. Η ΕΤΕπ στηρίζει τη ΔΕΗ Ανανεώσιμες για την εγκατάσταση φωτοβολταϊκών πάρκων ισχύος 
230MWp προκειμένου να αυξηθεί η παραγωγή ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές και να 
στηριχθούν οι προσπάθειες δίκαιης μετάβασης στην περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας 
  
Βρυξέλλες, 18 Ιανουαρίου 2023 
  
 Η ΕΤΕπ παρέχει χρηματοδότηση ύψους €28,5 εκατομμυρίων για εταιρείες του ομίλου ΔΕΗ 

Ανανεώσιμες ο οποίος αποτελεί τον βραχίονα ανανεώσιμων πηγών ενέργειας του Ομίλου 
ΔΕΗ. Η χρηματοδότηση της ΕΤΕπ θα ανέλθει έως το μέγιστο ποσό των €35 εκατομμυρίων 
τους επόμενους μήνες. 

 Η νέα χρηματοδότηση θα στηρίξει την κατασκευή τριών συνολικά φωτοβολταϊκών πάρκων. 
 Το δάνειο της ΕΤΕπ καλύπτεται με εγγύηση από τον προϋπολογισμό της ΕΕ στο πλαίσιο του 

ταμείου InvestEU 
 
Τα νέα φωτοβολταϊκά πάρκα ισχύος 230MWp στην Κοζάνη, στην περιφέρεια Δυτικής 
Μακεδονίας η οποία καλύπτεται από το Πρόγραμμα Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης, 
εντάσσονται στο φιλόδοξο ελληνικό Εθνικό Σχέδιο για την Ενέργεια και το Κλίμα και θα 
συμβάλουν, σε συνδυασμό με άλλες επενδύσεις, στην αύξηση της χρήσης των ανανεώσιμων 
πηγών ενέργειας, στη μείωση της εξάρτησης από τα ορυκτά καύσιμα στον κλάδο της ηλεκτρικής 
ενέργειας, καθώς και στη βελτίωση της ασφάλειας του ενεργειακού εφοδιασμού σε 
μακροπρόθεσμο ορίζοντα. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_23_261/IP_23_26
1_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
33. Επενδυτικό σχέδιο για την Ευρώπη: 40 εκατ. ευρώ για την ανάπτυξη τεχνολογιών 
υδρογόνου στο Τορίνο και το Στρασβούργο 
  
Βρυξέλλες, 18 Ιανουαρίου 2023 
  
Η Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων (ΕΤΕπ) και ο καινοτόμος βελγικός όμιλος PUNCH που 
πρωτοπορεί στην ανάπτυξη συστημάτων πρόωσης και ελέγχου για υβριδικά και ηλεκτρικά 
οχήματα, υπέγραψαν σύμβαση χρηματοδότησης ύψους 40 εκατ. ευρώ για τη στήριξη των 
δραστηριοτήτων του στον τομέα της έρευνας, της ανάπτυξης και της καινοτομίας. Οι επενδύσεις 
θα υλοποιηθούν κυρίως στις εγκαταστάσεις της εταιρείας στο Τορίνο της Ιταλίας και, σε 
μικρότερο βαθμό, στο Στρασβούργο της Γαλλίας. 
 
Το σχετικό δελτίο Τύπου είναι διαθέσιμο εδώ : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_23_252/IP_23_25
2_EN.pdf 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_23_253
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_23_253/IP_23_253_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_23_253/IP_23_253_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_23_261/IP_23_261_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_23_261/IP_23_261_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_23_252
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_23_252/IP_23_252_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_23_252/IP_23_252_EN.pdf
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https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_266/MEX_2
3_266_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
34. Διαχείριση της μετανάστευσης: Πρόσκληση υποβολής προτάσεων για τη χρηματοδότηση 
δράσεων ένταξης 
  
Βρυξέλλες, 18 Ιανουαρίου 2023 
  
Στις 17 Ιανουαρίου, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή δημοσίευσε νέα πρόσκληση υποβολής προτάσεων για 
επιχορηγήσεις δράσεων της ΕΕ ύψους 40 εκατ. ευρώ στο πλαίσιο του Ταμείου Ένταξης Ασύλου, 
Μετανάστευσης και Ένταξης (ΤΑΜΕ). Η πρόσκληση είναι ανοιχτή έως τις 16 Μαΐου 2023. Οι 
κύριες δράσεις που μπορούν να χρηματοδοτηθούν περιλαμβάνουν προγράμματα χορηγίας από 
την κοινότητα υποδοχής, την προώθηση της ένταξης στην αγορά εργασίας και συμπληρωματικές 
οδούς που συνδέονται με την εργασία. Οι βασικοί δικαιούχοι των έργων είναι μετανάστες, 
συμπεριλαμβανομένων ατόμων που χρήζουν προστασίας. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_266/MEX_2
3_266_EN.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες είναι διαθέσιμες στο πρόγραμμα εργασίας : https://home-
affairs.ec.europa.eu/funding/asylum-migration-and-integration-funds/asylum-migration-and-
integration-fund-2021-2027_en 
και στην πύλη χρηματοδότησης και υποβολής προσφορών. 
________________________________________________________________________________ 

35. Εμπόριο και κλίμα: Η ΕΕ και οι χώρες-εταίροι εγκαινιάζουν τον «Συνασπισμό Υπουργών 
Εμπορίου για το Κλίμα» 

Βρυξέλλες, 19 Ιανουαρίου 2023 
 
Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή, τα κράτη μέλη της ΕΕ και 26 χώρες εταίροι θα εγκαινιάσουν τον 
«Συνασπισμό Υπουργών Εμπορίου για το Κλίμα», το πρώτο παγκόσμιο φόρουμ υπουργικού 
επιπέδου αφιερωμένο σε θέματα εμπορίου, κλίματος και αειφόρου ανάπτυξης. Ο συνασπισμός 
θα προάγει την παγκόσμια δράση για την προώθηση εμπορικών πολιτικών που μπορούν να 
συμβάλουν στην αντιμετώπιση της κλιματικής αλλαγής μέσω τοπικών και παγκόσμιων 
πρωτοβουλιών. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_248/IP_23_248
_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Συνασπισμός Υπουργών Εμπορίου για το κλίμα  
Άρθρο του εκτελεστικού αντιπροέδρου Ντομπρόβσκις και των υπουργών Prado, Kuria, O'Connor  
________________________________________________________________________________ 
  

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_266/MEX_23_266_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_266/MEX_23_266_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_266/MEX_23_266_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_266/MEX_23_266_EN.pdf
https://home-affairs.ec.europa.eu/funding/asylum-migration-and-integration-funds/asylum-migration-and-integration-fund-2021-2027_el
https://home-affairs.ec.europa.eu/funding/asylum-migration-and-integration-funds/asylum-migration-and-integration-fund-2021-2027_en
https://home-affairs.ec.europa.eu/funding/asylum-migration-and-integration-funds/asylum-migration-and-integration-fund-2021-2027_en
https://home-affairs.ec.europa.eu/funding/asylum-migration-and-integration-funds/asylum-migration-and-integration-fund-2021-2027_en
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-search;callCode=AMIF-2023-TF2-AG-CALL;freeTextSearchKeyword=;matchWholeText=true;typeCodes=1;statusCodes=31094501,31094502,31094503;programmePeriod=null;programCcm2Id=null;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destinationGroup=null;missionGroup=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=title;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=callTopicSearchTableState
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_248/IP_23_248_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_248/IP_23_248_EL.pdf
http://www.tradeministersonclimate.org/
https://www.weforum.org/agenda/2023/01/trade-address-climate-change-trade-ministers-davos-wef23
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36. NextGenerationEU: Η Επιτροπή εκταμιεύει τη δεύτερη πληρωμή ύψους 3,6 δισ. ευρώ προς 
την Ελλάδα στο πλαίσιο του Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
  
Βρυξέλλες, 19 Ιανουαρίου 2023 
  
Η πληρωμή ύψους 3,6 δισ. ευρώ (1,7 δισ. ευρώ σε επιχορηγήσεις και 1,8 δισ. ευρώ σε δάνεια) 
κατέστη δυνατή χάρη στην εκπλήρωση από την Ελλάδα των 28 ορόσημων και στόχων που 
συνδέονται με τη δεύτερη δόση.  
Τα ορόσημα και οι στόχοι καλύπτουν μεταρρυθμίσεις και επενδύσεις που προωθούν τη χρήση 
ανανεώσιμων πηγών ενέργειας, ώστε να καταστεί η αγορά ηλεκτρικής ενέργειας κατάλληλη για 
υψηλό μερίδιο ΑΠΕ, την αναδιοργάνωση του σιδηροδρομικού τομέα με σκοπό την ανάπτυξη, 
λειτουργία και συντήρηση ενός σύγχρονου σιδηροδρομικού δικτύου και το άνοιγμα της αγοράς 
των δημόσιων λεωφορειακών συγκοινωνιών ώστε να βελτιωθούν οι παρεχόμενες υπηρεσίες και 
ο στόλος λεωφορείων να καταστεί οικολογικότερος.  
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_283/MEX_2
3_283_EN.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες για τη διαδικασία αίτησης πληρωμής από τον Μηχανισμό 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας είναι διαθέσιμες στις σχετικές ερωταπαντήσεις : 
https://commission.europa.eu/system/files/2021-
06/nextgenerationeu_questions_and_answers_on_the_recovery_and_resilience_facility_en.pdf 
Περισσότερες πληροφορίες για το ελληνικό σχέδιο ανάκαμψης και ανθεκτικότητας είναι 
διαθέσιμες εδώ : https://commission.europa.eu/business-economy-euro/economic-
recovery/recovery-and-resilience-facility/greeces-recovery-and-resilience-plan_el 
________________________________________________________________________________ 
 
37. «Η Ευρωπαϊκή Ημέρα για τη Θάλασσα στη χώρα μου 2023» - υποβάλετε αίτηση ως τις 28 
Φεβρουαρίου για τη διοργάνωση εκδηλώσεων στην Ελλάδα 
  
Βρυξέλλες, 19 Ιανουαρίου 2023 
  

Η Ευρωπαϊκή Ημέρα για τη Θάλασσα (EMD) είναι η ετήσια διήμερη εκδήλωση, όπου οι 
θαλάσσιες κοινότητες της Ευρώπης συναντιούνται για να δικτυωθούν, να συζητήσουν και να 
σχεδιάσουν κοινές δράσεις για τη θάλασσα και τη βιώσιμη γαλάζια οικονομία.  
Η EMD αποτελεί το ραντεβού των πρωτοπόρων των ωκεανών. Η εκδήλωση παρέχει μια 
ενδιαφέρουσα και ολοκληρωμένη διαδραστική εμπειρία που δίνει μια εικόνα της σημερινής 
κατάστασης σε διάφορα θέματα που αφορούν τη γαλάζια οικονομία και το θαλάσσιο περιβάλλον 
και αποτελεί αφορμή να συζητηθούν οι τρόποι που μπορεί να επιτευχθεί πρόοδος. Περιλαμβάνει 
μεγάλο αριθμό εξαιρετικών ομιλητών και ομιλητριών, θεματικές συνεδρίες, εργαστήρια με τα 
ενδιαφερόμενα μέρη και συνεδρίες παρουσίασης έργων που διοργανώνονται από τα 
ενδιαφερόμενα μέρη και την Ευρωπαϊκή Επιτροπή. Η EMD απευθύνεται σε επαγγελματίες που 
εργάζονται σε επιχειρήσεις, κυβερνήσεις, δημόσιους οργανισμούς, ΜΚΟ και πανεπιστήμια.  
 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://maritime-day.ec.europa.eu/news/bring-european-maritime-day-your-country-2023-2022-
11-30_en 
________________________________________________________________________________ 
 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_283/MEX_23_283_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_283/MEX_23_283_EN.pdf
https://commission.europa.eu/system/files/2021-06/nextgenerationeu_questions_and_answers_on_the_recovery_and_resilience_facility_en.pdf
https://commission.europa.eu/system/files/2021-06/nextgenerationeu_questions_and_answers_on_the_recovery_and_resilience_facility_en.pdf
https://commission.europa.eu/system/files/2021-06/nextgenerationeu_questions_and_answers_on_the_recovery_and_resilience_facility_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/recovery-coronavirus/recovery-and-resilience-facility/greeces-recovery-and-resilience-plan_en
https://commission.europa.eu/business-economy-euro/economic-recovery/recovery-and-resilience-facility/greeces-recovery-and-resilience-plan_el
https://commission.europa.eu/business-economy-euro/economic-recovery/recovery-and-resilience-facility/greeces-recovery-and-resilience-plan_el
https://maritime-day.ec.europa.eu/about-european-maritime-day_en
https://maritime-day.ec.europa.eu/news/bring-european-maritime-day-your-country-2023-2022-11-30_en
https://maritime-day.ec.europa.eu/news/bring-european-maritime-day-your-country-2023-2022-11-30_en
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38. Μετά από την παρέμβαση της ΕΕ, οι εταιρείες πιστωτικών καρτών δεσμεύονται να 
διασφαλίσουν την καλύτερη ενημέρωση των καταναλωτών ώστε να αποφεύγονται κρυφές 
χρεώσεις 
  
Βρυξέλλες, 19 Ιανουαρίου 2023 
  
Μετά από διάλογο με το δίκτυο συνεργασίας για την προστασία των καταναλωτών (CPC), το 
οποίο συντονίζει η Ευρωπαϊκή Επιτροπή και διευθύνει ο Δανός Συνήγορος του Καταναλωτή, η 
Mastercard, η VISA και η American Express συμφώνησαν να εισαγάγουν αλλαγές προκειμένου να 
συμμορφωθούν με τους κανόνες της ΕΕ για την προστασία των καταναλωτών. 
Στόχος των δεσμεύσεων είναι οι έμποροι να παρέχουν στους καταναλωτές σαφείς πληροφορίες 
σχετικά με τις επαναλαμβανόμενες πληρωμές προτού οι καταναλωτές υπογράψουν συνδρομές. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_283/MEX_2
3_283_EN.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες σχετικά με τις αναληφθείσες δεσμεύσεις είναι διαθέσιμες εδώ : 
https://commission.europa.eu/live-work-travel-eu/consumer-rights-and-complaints/enforcement-
consumer-protection/coordinated-actions/consumer-frequent-traps-and-scams_en 
Πληροφορίες σχετικά με τα μέτρα επιβολής της νομοθεσίας για τους καταναλωτές είναι 
διαθέσιμες εδώ :  https://commission.europa.eu/live-work-travel-eu/consumer-rights-and-
complaints/enforcement-consumer-protection/coordinated-actions_en 
________________________________________________________________________________ 
 
39. Η ΕΕ δεσμεύεται να διαθέσει 1 εκατ. ευρώ στο πλαίσιο μιας ιστορικής συμφωνίας του ΠΟΕ 
για τις επιδοτήσεις στον τομέα της αλιείας 
 
Βρυξέλλες, 20 Ιανουαρίου 2023 
 
Η ΕΕ δεσμεύτηκε να διαθέσει 1 εκατ. ευρώ για τον μηχανισμό χρηματοδότησης της αλιείας, ο 
οποίος αποτελεί μέρος της συμφωνίας του Παγκόσμιου Οργανισμού Εμπορίου (ΠΟΕ) για τις 
επιδοτήσεις στον τομέα της αλιείας, η οποία επιτεύχθηκε πέρυσι. Ο νέος αυτός μηχανισμός 
χρηματοδότησης της αλιείας, ο οποίος θεσπίστηκε τον Νοέμβριο του 2022, αποσκοπεί στη 
στήριξη της βιωσιμότητας και στην εξάλειψη των επιζήμιων επιδοτήσεων στον τομέα της αλιείας. 
Θα παρέχει επιχορηγήσεις σε αναπτυσσόμενες και λιγότερο ανεπτυγμένες χώρες, ώστε να 
μπορούν να επωφεληθούν από τεχνική βοήθεια και ανάπτυξη ικανοτήτων για την εφαρμογή της 
συμφωνίας του ΠΟΕ για τις επιδοτήσεις στον τομέα της αλιείας. 
Οι επιχορηγήσεις αυτές θα συμπληρώνουν και θα αξιοποιούν άλλες υφιστάμενες ενισχύσεις που 
διατίθενται για τη βιώσιμη αλιεία. Η ανακοίνωση έγινε από τον εκτελεστικό αντιπρόεδρο κ. 
Βάλντις Ντομπρόβσκις στο Νταβός, με την ευκαιρία της συνάντησής του με τη γενική διευθύντρια 
του ΠΟΕ κ. Ngozi Okonjo-Iweala. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_267/IP_23_267
_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Βασικά αποτελέσματα της 12ης υπουργικής διάσκεψης του ΠΟΕ 

https://commission.europa.eu/live-work-travel-eu/consumer-rights-and-complaints/enforcement-consumer-protection/consumer-protection-cooperation-network_en
https://www.forbrugerombudsmanden.dk/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_283/MEX_23_283_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_283/MEX_23_283_EN.pdf
https://commission.europa.eu/live-work-travel-eu/consumer-rights-and-complaints/enforcement-consumer-protection/coordinated-actions/consumer-frequent-traps-and-scams_en
https://commission.europa.eu/live-work-travel-eu/consumer-rights-and-complaints/enforcement-consumer-protection/coordinated-actions/consumer-frequent-traps-and-scams_en
https://commission.europa.eu/live-work-travel-eu/consumer-rights-and-complaints/enforcement-consumer-protection/coordinated-actions/consumer-frequent-traps-and-scams_en
https://commission.europa.eu/live-work-travel-eu/consumer-rights-and-complaints/enforcement-consumer-protection/coordinated-actions_en
https://commission.europa.eu/live-work-travel-eu/consumer-rights-and-complaints/enforcement-consumer-protection/coordinated-actions_en
https://commission.europa.eu/live-work-travel-eu/consumer-rights-and-complaints/enforcement-consumer-protection/coordinated-actions_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_267/IP_23_267_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_267/IP_23_267_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_22_3792


01  ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ  2023  -  25 
 

Μηχανισμός χρηματοδότησης του ΠΟΕ για την αλιεία — Δελτίο Τύπου 
Ιστότοπος του ΠΟΕ για τη συμφωνία για τις επιδοτήσεις στον τομέα της αλιείας 
________________________________________________________________________________ 
 
40. Η πρώτη συνεδρίαση του φόρουμ υψηλού επιπέδου εντοπίζει τις στρατηγικές ανάγκες 
τυποποίησης που απαιτούνται για την ψηφιακή και πράσινη μετάβαση 
  
Βρυξέλλες, 20 Ιανουαρίου 2023 

Η Επιτροπή πραγματοποίησε την πρώτη συνεδρίαση του νέου φόρουμ υψηλού επιπέδου για την 
ευρωπαϊκή τυποποίηση, το οποίο θα συμβάλει στον καθορισμό προτεραιοτήτων, στην παροχή 
συμβουλών για τις ανάγκες τυποποίησης και θα στηρίξει την ΕΕ ως παγκόσμιο φορέα 
καθορισμού προτύπων. Του φόρουμ προήδρευσε ο Επίτροπος Εσωτερικής Αγοράς, κ. Τιερί 
Μπρετόν. Στη συνεδρίαση συζητήθηκαν διάφοροι τομείς στους οποίους εστιάζει το φόρουμ, 
όπως η καθαρή τεχνολογία, οι πρώτες ύλες, η κβαντική, η εκπαίδευση και οι δεξιότητες 
τυποποίησης, για τους οποίους θα αναπτυχθούν ειδικοί άξονες εργασίας.  
 
Στο φόρουμ συμμετέχουν στελέχη εταιρειών και μικρομεσαίων επιχειρήσεων της ΕΕ, οργανώσεις 
της κοινωνίας των πολιτών, πανεπιστήμια, ευρωπαϊκοί οργανισμοί τυποποίησης και κράτη μέλη. 
Προσεχώς, η Επιτροπή θα προκηρύξει μια διαρκή ανοικτή πρόσκληση υποβολής υποψηφιοτήτων 
για άλλες 10 έδρες. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_302/MEX_2
3_302_EN.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες για το πρόγραμμα «Ορίζων Ευρώπη» είναι διαθέσιμες εδώ : 
https://single-market-economy.ec.europa.eu/single-market/european-standards/standardisation-
policy/high-level-forum-european-standardisation_en 
________________________________________________________________________________ 
 
41. Το Τάλιν Πράσινη Πρωτεύουσα της Ευρώπης 2023 
  
Βρυξέλλες, 20 Ιανουαρίου 2023 

Το Τάλιν της Εσθονίας θα στεφθεί επίσημα Πράσινη Πρωτεύουσα της Ευρώπης για το 2023, 
παίρνοντας τη σκυτάλη από την Γκρενόμπλ της Γαλλίας. Ο Επίτροπος Περιβάλλοντος, Ωκεανών 
και Αλιείας, κ. Βιργκίνιους Σινκέβιτσιους, μαζί με τον δήμαρχο του Τάλιν κ. Μίχαϊλ Κόβαρτ και τον 
δήμαρχο της Γκρενόμπλ κ. Ερίκ Πιόλ, θα συμμετάσχουν στην τελετή έναρξης που θα 
πραγματοποιηθεί στο Τάλιν.  
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_302/MEX_2
3_302_EN.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες για το Τάλιν Πράσινη Πρωτεύουσα της Ευρώπης είναι διαθέσιμες 
στο σχετικό δελτίο Τύπου : https://environment.ec.europa.eu/news/tallinn-starts-2023-european-
green-capital-2023-01-20_en και στους ιστοτόπους για την Πράσινη Πρωτεύουσα της Ευρώπης : 
https://ec.europa.eu/environment/europeangreencapital/  το Πράσινο Τάλιν : 

https://www.wto.org/english/news_e/news22_e/fish_14jun22_e.htm
https://www.wto.org/english/tratop_e/rulesneg_e/fish_e/fish_e.htm
https://single-market-economy.ec.europa.eu/single-market/european-standards/standardisation-policy/high-level-forum-european-standardisation_el
https://single-market-economy.ec.europa.eu/single-market/european-standards/standardisation-policy/high-level-forum-european-standardisation_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_302/MEX_23_302_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_302/MEX_23_302_EN.pdf
https://single-market-economy.ec.europa.eu/single-market/european-standards/standardisation-policy/high-level-forum-european-standardisation_el
https://single-market-economy.ec.europa.eu/single-market/european-standards/standardisation-policy/high-level-forum-european-standardisation_en
https://single-market-economy.ec.europa.eu/single-market/european-standards/standardisation-policy/high-level-forum-european-standardisation_en
https://environment.ec.europa.eu/topics/urban-environment/european-green-capital-award/winning-cities/tallinn-2023_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_302/MEX_23_302_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_302/MEX_23_302_EN.pdf
https://environment.ec.europa.eu/news/tallinn-starts-2023-european-green-capital-2023-01-20_en
https://environment.ec.europa.eu/news/tallinn-starts-2023-european-green-capital-2023-01-20_en
https://environment.ec.europa.eu/news/tallinn-starts-2023-european-green-capital-2023-01-20_en
http://ec.europa.eu/environment/europeangreencapital
https://ec.europa.eu/environment/europeangreencapital/
https://greentallinn.eu/en/
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https://greentallinn.eu/en/ και το Ευρωπαϊκό Πράσινο Φύλλο : 
https://environment.ec.europa.eu/topics/urban-environment/european-green-leaf-award_en 
________________________________________________________________________________ 
 
42. Η Επιτροπή καθορίζει τα σύνολα δεδομένων υψηλής αξίας που πρέπει να διατίθενται για 
περαιτέρω χρήση 
  
Βρυξέλλες, 20 Ιανουαρίου 2023 

Η Επιτροπή δημοσίευσε κατάλογο των συνόλων δεδομένων υψηλής αξίας τα οποία οι φορείς 
του δημόσιου τομέα θα πρέπει να διαθέτουν για περαιτέρω χρήση, δωρεάν, εντός 16 μηνών. 
Ορισμένα δεδομένα του δημόσιου τομέα, όπως τα μετεωρολογικά δεδομένα ή τα δεδομένα για 
την ποιότητα του αέρα, παρουσιάζουν ιδιαίτερο ενδιαφέρον για τους δημιουργούς υπηρεσιών 
και εφαρμογών προστιθέμενης αξίας και έχουν σημαντικά οφέλη για την κοινωνία, το 
περιβάλλον και την οικονομία. Γι’ αυτό ακριβώς θα πρέπει να είναι διαθέσιμα στο κοινό. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_302/MEX_2
3_302_EN.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες θα βρείτε στις σχετικές ερωταπαντήσεις : https://digital-
strategy.ec.europa.eu/en/faqs/high-value-datasets-questions-and-answers 
________________________________________________________________________________ 

43. Ευρωπαϊκό σχέδιο για την καταπολέμηση του καρκίνου: Εγκαινίαση της ευρωπαϊκής 
πρωτοβουλίας απεικόνισης του καρκίνου 

Βρυξέλλες, 23 Ιανουαρίου 2023 

Σε σχετική εκδήλωση στις Βρυξέλλες, η Επιτροπή εγκαινιάζει την ευρωπαϊκή πρωτοβουλία 
απεικόνισης του καρκίνου με στόχο τη στήριξη των παρόχων υγειονομικής περίθαλψης, των 
ερευνητικών ιδρυμάτων και των φορέων καινοτομίας κατά τη βέλτιστη χρήση καινοτόμων, 
βασιζόμενων σε δεδομένα λύσεων για τη θεραπεία και την περίθαλψη του καρκίνου. Η 
πρωτοβουλία συνίσταται στην εμβληματική δράση με τίτλο Ευρωπαϊκό σχέδιο για την 
καταπολέμηση του καρκίνου, η οποία θα συμβάλει στη δημιουργία μιας ψηφιακής υποδομής 
που θα συνδέει τους πόρους και τις βάσεις δεδομένων απεικόνισης του καρκίνου σε ολόκληρη 
την ΕΕ, διασφαλίζοντας παράλληλα την τήρηση υψηλών προτύπων δεοντολογίας, εμπιστοσύνης, 
ασφάλειας και προστασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα. Στο πλαίσιο της εν λόγω 
υποδομής θα συνδέονται επίσης ενωσιακές και εθνικές πρωτοβουλίες, δίκτυα νοσοκομείων, 
καθώς και αποθετήρια ερευνών με απεικονιστικά δεδομένα και άλλα σχετικά δεδομένα υγείας. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_286/IP_23_286
_EL.pdf 
 

Περισσότερες πληροφορίες 
Βίντεο του Επιτρόπου κ. Μπρετόν — εκδήλωση της ευρωπαϊκής πρωτοβουλίας απεικόνισης του 
καρκίνου 
Βίντεο της Επιτρόπου κ. Κυριακίδου — εκδήλωση της ευρωπαϊκής πρωτοβουλίας απεικόνισης 
του καρκίνου 

https://greentallinn.eu/en/
http://ec.europa.eu/environment/europeangreencapital/europeangreenleaf/
https://environment.ec.europa.eu/topics/urban-environment/european-green-leaf-award_en
https://environment.ec.europa.eu/topics/urban-environment/european-green-leaf-award_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=OJ:L:2023:019:TOC
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_302/MEX_23_302_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_302/MEX_23_302_EN.pdf
https://digital-strategy.ec.europa.eu/el/node/11461
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/faqs/high-value-datasets-questions-and-answers
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/faqs/high-value-datasets-questions-and-answers
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/events/european-cancer-imaging-initiative-launch-event#:~:text=The%20Commission%20is%20organising%20a,the%20Cancer%20Imaging%20Initiative%20%23euCancerImaging.
https://digital-strategy.ec.europa.eu/el/node/11238
https://digital-strategy.ec.europa.eu/el/node/11238
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_21_342
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_21_342
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_286/IP_23_286_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_286/IP_23_286_EL.pdf
https://vimeo.com/790834384/e90ec11cd1
https://vimeo.com/790834384/e90ec11cd1
https://audiovisual.ec.europa.eu/en/preview/https:%2F%2Feuc-vod.fl.freecaster.net%2F03%2F235963%2FLR_I235963EN1W.mp4
https://audiovisual.ec.europa.eu/en/preview/https:%2F%2Feuc-vod.fl.freecaster.net%2F03%2F235963%2FLR_I235963EN1W.mp4


01  ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ  2023  -  27 
 

Ευρωπαϊκή πρωτοβουλία απεικόνισης του καρκίνου 
Ενημερωτικό δελτίο: Ευρωπαϊκή πρωτοβουλία απεικόνισης του καρκίνου 
Ενημερωτικό δελτίο: Ευρωπαϊκό σχέδιο για την καταπολέμηση του καρκίνου — Πού βρισκόμαστε 
τώρα; 
Η πολιτική της ΕΕ για τον καρκίνο 
________________________________________________________________________________ 
 

44. Σχεδιασμός της αγοράς ηλεκτρικής ενέργειας: η Επιτροπή δρομολογεί διαβούλευση σχετικά 
με μεταρρύθμιση για τη στήριξη μιας καθαρής και οικονομικά προσιτής ενεργειακής 
μετάβασης 
 

Βρυξέλλες, 23 Ιανουαρίου 2023 
 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή δρομολογεί δημόσια διαβούλευση σχετικά με τη μεταρρύθμιση του 
σχεδιασμού της αγοράς ηλεκτρικής ενέργειας της Ευρωπαϊκής Ένωσης με σκοπό την καλύτερη 
προστασία των καταναλωτών από την υπερβολική αστάθεια των τιμών, τη στήριξη της 
πρόσβασής τους σε ασφαλή ενέργεια από καθαρές πηγές και την ενίσχυση της ανθεκτικότητας 
της αγοράς. 
 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_324/IP_23_324
_EL.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 

45. Μνήμη του Ολοκαυτώματος: Ο Αντιπρόεδρος Σχοινάς εγκαινιάζει τη διάσκεψη για την 
Παγκόσμια Ημέρα Μνήμης του Ολοκαυτώματος 
  

Βρυξέλλες, 23 Ιανουαρίου 2023 

Ο κ. Μαργαρίτης Σχοινάς, Αντιπρόεδρος αρμόδιος για την Προώθηση του Ευρωπαϊκού Τρόπου 
Ζωής μας, θα κηρύξει σήμερα την έναρξη της διάσκεψης «Θυμόμαστε το παρελθόν, 
διαμορφώνουμε το μέλλον», η οποία θα πραγματοποιηθεί ενόψει της Διεθνούς Ημέρας Μνήμης 
του Ολοκαυτώματος στις 27 Ιανουαρίου στις Βρυξέλλες. Μαζί με τον Αντιπρόεδρο, στα εγκαίνια 
θα παραστεί και η κ. Paulina Brandberg, Υπουργός Ισότητας των Φύλων και Αναπληρώτρια 
Υπουργός Απασχόλησης της Σουηδίας. Η διάσκεψη διοργανώνεται για πρώτη φορά από την 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή, σε συνεργασία με τη Σουηδική Προεδρία του Συμβουλίου της ΕΕ και τη 
Σουηδική Προεδρία της Διεθνούς Συμμαχίας Μνήμης για το Ολοκαύτωμα, σε συνεργασία με 
σημαντικές εβραϊκές κεντρικές οργανώσεις που έχουν έδρα στις Βρυξέλλες: Ευρωπαϊκό Εβραϊκό 
Συνέδριο, Παγκόσμιο Εβραϊκό Κογκρέσο, Διατλαντικό Ινστιτούτο της Αμερικανικής Εβραϊκής 
Επιτροπής, B’nai B’rith Europe, B’nai B’rith International, Κέντρο της Ευρωπαϊκής Εβραϊκής 
Κοινότητας, και Ευρωπαϊκή Ένωση Εβραίων Φοιτητών. 
 

Το πρόγραμμα της διάσκεψης έχει δημοσιευτεί  εδώ :  
https://commission.europa.eu/events/holocaust-remembrance-conference-remembering-past-
shaping-future-2023-01-23_en 
  

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_322/MEX_2
3_322_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
  

https://digital-strategy.ec.europa.eu/el/node/11238
https://ec.europa.eu/newsroom/dae/redirection/document/92245
https://health.ec.europa.eu/publications/factsheet-eu-cancer-plan-where-are-we-now_el
https://health.ec.europa.eu/publications/factsheet-eu-cancer-plan-where-are-we-now_el
https://health.ec.europa.eu/non-communicable-diseases/cancer_el
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/13668-%CE%91%CE%B3%CE%BF%CF%81%CE%B1-%CE%B7%CE%BB%CE%B5%CE%BA%CF%84%CF%81%CE%B9%CE%BA%CE%B7%CF%82-%CE%B5%CE%BD%CE%B5%CF%81%CE%B3%CE%B5%CE%B9%CE%B1%CF%82-%CE%BC%CE%B5%CF%84%CE%B1%CF%81%CF%81%CF%85%CE%B8%CE%BC%CE%B9%CF%83%CE%B7-%CF%84%CE%BF%CF%85-%CF%83%CF%87%CE%B5%CE%B4%CE%B9%CE%B1%CF%83%CE%BC%CE%BF%CF%85-%CF%84%CE%B7%CF%82-%CE%B1%CE%B3%CE%BF%CF%81%CE%B1%CF%82-%CE%B7%CE%BB%CE%B5%CE%BA%CF%84%CF%81%CE%B9%CE%BA%CE%B7%CF%82-%CE%B5%CE%BD%CE%B5%CF%81%CE%B3%CE%B5%CE%B9%CE%B1%CF%82-%CF%84%CE%B7%CF%82-%CE%95%CE%95_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_324/IP_23_324_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_324/IP_23_324_EL.pdf
https://commission.europa.eu/events/holocaust-remembrance-conference-remembering-past-shaping-future-2023-01-23_en
https://commission.europa.eu/events/holocaust-remembrance-conference-remembering-past-shaping-future-2023-01-23_en
https://commission.europa.eu/events/holocaust-remembrance-conference-remembering-past-shaping-future-2023-01-23_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_322/MEX_23_322_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_322/MEX_23_322_EN.pdf
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46. Διεθνής Ημέρα Εκπαίδευσης: Δήλωση της Eυρωπαϊκής Επιτροπής και του Ύπατου 
Εκπροσώπου 

Βρυξέλλες, 23 Ιανουαρίου 2023 

Ενόψει της Διεθνούς Ημέρας Εκπαίδευσης στις 24 Ιανουαρίου, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή και ο 
ύπατος εκπρόσωπος/αντιπρόεδρος Γιοζέπ Μπορέλ προέβησαν στην ακόλουθη δήλωση: 

«Η πρόσβαση στην εκπαίδευση είναι θεμελιώδες ανθρώπινο δικαίωμα. Έχει καθοριστική 
σημασία για την προσωπική, κοινωνική και επαγγελματική ανάπτυξη των παιδιών και των νέων 
γιατί τους παρέχει τα εφόδια για να επιβιώσουν, να ευδοκιμήσουν και να αντεπεξέλθουν στις 
δυσκολίες της καθημερινής ζωής. Παίζει βασικό ρόλο στην εδραίωση της ειρήνης και της 
δημοκρατίας, της κοινωνικοοικονομικής συνοχής και της ισότητας των φύλων, καθώς και για την 
επίτευξη πιο δίκαιων και βιώσιμων κοινωνιών. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/statement_23_287/ST
ATEMENT_23_287_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Συμβολή της «Ομάδας Ευρώπη» στη σύνοδο κορυφής των Ηνωμένων Εθνών για τον 
Μετασχηματισμό της Εκπαίδευσης 
Global Gateway (Παγκόσμια Πύλη) 
Εκπαίδευση σε καταστάσεις έκτακτης ανάγκης 
Εκπαίδευση | Διεθνείς Εταιρικές Σχέσεις 
Σχέδιο δράσης για τη νεολαία 
Ευρωπαϊκή Δικτυακή Πύλη της Νεολαίας 
Πρόγραμμα Erasmus+ 
Ευρωπαϊκός Χώρος Εκπαίδευσης 
Ευρωπαϊκός Πυλώνας Κοινωνικών Δικαιωμάτων  
________________________________________________________________________________ 

47. Επισιτιστική ασφάλεια και ανθεκτικότητα των οικοσυστημάτων: η Επιτροπή ενισχύει τη 
δράση της για τους επικονιαστές 

Βρυξέλλες, 24 Ιανουαρίου 2023 

Η Επιτροπή παρουσιάζει τη «Νέα συμφωνία για τους επικονιαστές», με στόχο την αντιμετώπιση 
της ανησυχητικής μείωσης των άγριων εντόμων-επικονιαστών στην Ευρώπη, αναθεωρώντας την 
πρωτοβουλία της ΕΕ για τους επικονιαστές του 2018. Οι πολίτες ζητούν ολοένα και περισσότερο 
αποφασιστική δράση κατά της απώλειας επικονιαστών, μεταξύ άλλων μέσω της πρόσφατης 
επιτυχημένης ευρωπαϊκής πρωτοβουλίας πολιτών «Σώστε τις μέλισσες και τους αγρότες». Η 
ανανεωμένη πρωτοβουλία καθορίζει τις δράσεις που πρέπει να λάβουν η ΕΕ και τα κράτη μέλη 
για την αντιστροφή της μείωσης των επικονιαστών έως το 2030, καθώς σήμερα ένα στα τρία είδη 
μελισσών, πεταλούδων και συρφίδων εξαφανίζεται στην ΕΕ. Συμπληρώνει την πρόταση της 
Επιτροπής του Ιουνίου 2022 για νομοθετική πράξη για την αποκατάσταση της φύσης και αποτελεί 
βασικό μέρος της στρατηγικής για τη βιοποικιλότητα με ορίζοντα το 2030, της στρατηγικής «Από 
το αγρόκτημα στο πιάτο» και της Ευρωπαϊκής Πράσινης Συμφωνίας. 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/statement_23_287/STATEMENT_23_287_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/statement_23_287/STATEMENT_23_287_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_22_5592
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_22_5592
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/stronger-europe-world/global-gateway_el
https://ec.europa.eu/echo/what/humanitarian-aid/education-emergencies-eie_en
https://ec.europa.eu/international-partnerships/topics/education_en
https://international-partnerships.ec.europa.eu/policies/youth/youth-action-plan_en
https://europa.eu/youth/home_el
https://erasmus-plus.ec.europa.eu/el/liga-logia-gia-to-erasmus/ti-einai-to-erasmus
https://education.ec.europa.eu/
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/economy-works-people/jobs-growth-and-investment/european-pillar-social-rights_el
https://environment.ec.europa.eu/publications/new-deal-pollinators_el
https://ec.europa.eu/environment/nature/conservation/species/pollinators/policy_el.htm
https://ec.europa.eu/environment/nature/conservation/species/pollinators/policy_el.htm
https://europa.eu/citizens-initiative/initiatives/details/2019/000016_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_22_3746
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_20_884
https://food.ec.europa.eu/horizontal-topics/farm-fork-strategy_el
https://food.ec.europa.eu/horizontal-topics/farm-fork-strategy_el
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal_el
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Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_281/IP_23_281
_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Ερωτήσεις και απαντήσεις σχετικά με την αναθεωρημένη πρωτοβουλία της ΕΕ για τους 
επικονιαστές 
Ανακοίνωση με τίτλο «Νέα συμφωνία για τους επικονιαστές» και παράρτημα 
Πρωτοβουλία της ΕΕ για τους επικονιαστές — Περιβάλλον — Ευρωπαϊκή Επιτροπή. 
Έγγραφο εργασίας των υπηρεσιών της Επιτροπής — Παράγοντες προώθησης της επισιτιστικής 
ασφάλειας 
EU Pollinator Information Hive (Κυψέλη πληροφοριών της ΕΕ για τους επικονιαστές) 
Πάρκο επικονιαστών (europa.eu) 
________________________________________________________________________________ 

48. Ερωτήσεις και απαντήσεις σχετικά με τη «Νέα συμφωνία για τους επικονιαστές» 

Βρυξέλλες, 24 Ιανουαρίου 2023 
 
Γιατί χρειαζόμαστε μια αναθεωρημένη ευρωπαϊκή πρωτοβουλία για τους επικονιαστές; 
Περίπου τέσσερα στα πέντε είδη καλλιεργούμενων και άγριων ανθοφόρων φυτικών ειδών στην 
Ευρώπη εξαρτώνται, τουλάχιστον έως έναν βαθμό, από τη ζωική επικονίαση που 
πραγματοποιείται από χιλιάδες είδη εντόμων. Τα απτά οφέλη των επικονιαστών για την 
οικονομία είναι ιδιαίτερα ορατά στην παραγωγή τροφίμων, δεδομένου ότι η ζωική επικονίαση 
συνεισφέρει τουλάχιστον 5 δισ. EUR ετησίως στη γεωργική παραγωγή της ΕΕ. Για ορισμένες 
καλλιέργειες, η συνεισφορά των επικονιαστών μπορεί να ανέρχεται στο ήμισυ της αγοραίας 
αξίας της παραγωγής. Ωστόσο, τα περισσότερα από τα βασικά οφέλη των επικονιαστών 
παραμένουν μη ποσοτικά προσδιορισμένα, όπως η συμβολή τους στη διατροφική ασφάλεια και 
η διατήρηση της υγείας και της ανθεκτικότητας των οικοσυστημάτων μέσω της επικονίασης των 
άγριων φυτών. 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_23_282/QAND
A_23_282_EL.pdf  
 
Για περισσότερες πληροφορίες: 
Δελτίο Τύπου σχετικά με την αναθεωρημένη πρωτοβουλία της ΕΕ για τους επικονιαστές 
Ανακοίνωση με τίτλο «Νέα συμφωνία για τους επικονιαστές» και παράρτημα 
Πρωτοβουλία της ΕΕ για τους επικονιαστές — Περιβάλλον — Ευρωπαϊκή Επιτροπή (europa.eu) 
Έγγραφο εργασίας των υπηρεσιών της Επιτροπής — Παράγοντες προώθησης της επισιτιστικής 
ασφάλειας 
EU Pollinator Information Hive (Κυψέλη πληροφοριών της ΕΕ για τους επικονιαστές)  
Πάρκο επικονιαστών (europa.eu)  
________________________________________________________________________________ 
 
49. Ο Ύπατος Εκπρόσωπος/Αντιπρόεδρος κ. Μπορέλ και ο Επίτροπος κ. Μπρετόν 
παρουσιάζουν στη Διάσκεψη για το Διάστημα τις προτεραιότητες της ευρωπαϊκής διαστημικής 
πολιτικής για το 2023 
  
Βρυξέλλες, 24 Ιανουαρίου 2023 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_281/IP_23_281_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_281/IP_23_281_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/qanda_23_282
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/qanda_23_282
https://environment.ec.europa.eu/publications/new-deal-pollinators_el
https://environment.ec.europa.eu/topics/nature-and-biodiversity/pollinators_el
https://commission.europa.eu/publications/analysis-main-drivers-food-security_el
https://commission.europa.eu/publications/analysis-main-drivers-food-security_el
https://wikis.ec.europa.eu/display/EUPKH/EU+Pollinator+Information+Hive
https://environment.ec.europa.eu/topics/nature-and-biodiversity/pollinator-park_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_23_282/QANDA_23_282_EL.pdf 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_23_282/QANDA_23_282_EL.pdf 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/IP_23_281
https://environment.ec.europa.eu/publications/new-deal-pollinators_en
https://environment.ec.europa.eu/topics/nature-and-biodiversity/pollinators_en
https://commission.europa.eu/publications/analysis-main-drivers-food-security_en
https://commission.europa.eu/publications/analysis-main-drivers-food-security_en
https://wikis.ec.europa.eu/display/EUPKH/EU+Pollinator+Information+Hive
https://environment.ec.europa.eu/topics/nature-and-biodiversity/pollinator-park_en
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Στη 15η Ευρωπαϊκή Διάσκεψη για το Διάστημα, ο ύπατος εκπρόσωπος/αντιπρόεδρος κ 
Τζουζέπ Μπορέλ και ο επίτροπος Εσωτερικής Αγοράς κ. Τιερί Μπρετόν, παρουσίασαν τις 
προτεραιότητες της ευρωπαϊκής διαστημικής πολιτικής για το 2023 καθώς και τις επικείμενες 
προκλήσεις, δίνοντας ιδιαίτερη έμφαση στην ανταγωνιστικότητα, την ανθεκτικότητα, 
την κυριαρχία, και την ασφάλεια της Ευρωπαϊκής Ένωσης στο διάστημα. 
Ο ύπατος εκπρόσωπος/αντιπρόεδρος κ. Μπορέλ υπογράμμισε το γεωπολιτικό πλαίσιο καθώς και 
τη σημασία του διαστήματος, η οποία κατέστη προφανέστερη μετά τη στρατιωτική επίθεση της 
Ρωσίας κατά της Ουκρανίας. Η στρατηγική πυξίδα προσδιορίζει το διάστημα ως έναν στρατηγικό 
τομέα και επισημαίνει την ανάγκη ανάληψης κοινής δράσης για την αντιμετώπιση των κοινών 
απειλών. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_342/MEX_2
3_342_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
50. Διαχείριση της μετανάστευσης: νέα επιχειρησιακή στρατηγική για αποτελεσματικότερες 
επιστροφές 
  
Βρυξέλλες, 24 Ιανουαρίου 2023 
  
Η Επιτροπή πρότεινε μια επιχειρησιακή στρατηγική για αποτελεσματικότερες επιστροφές. 
Βασικός στόχος της είναι η αύξηση του συνολικού αριθμού αποτελεσματικών επιστροφών, μέσω 
ταχείας εφαρμογής, σύμφωνα με το δίκαιο της ΕΕ και τον Χάρτη των Θεμελιωδών Δικαιωμάτων. 
Η στρατηγική καλύπτει τέσσερις τομείς εστίασης: στοχευμένες δράσεις για τις άμεσες ανάγκες, 
μεταξύ άλλων με κοινές επιχειρήσεις επαναπατρισμού σε καθορισμένες τρίτες χώρες· επιτάχυνση 
της διαδικασίας επιστροφής· προώθηση της παροχής συμβουλών σε θέματα επιστροφής και της 
επανένταξης· και ψηφιοποίηση της διαχείρισης των επιστροφών. Συνέντευξη Τύπου με την 
επίτροπο Εσωτερικών Υποθέσεων κ. Ίλβα Γιούανσον  και τη συντονίστρια επιστροφών της ΕΕ κ. 
Mari Juritsch, θα πραγματοποιηθεί σήμερα στις 13:15 (ώρα κεντρικής Ευρώπης). Η στρατηγική 
αυτή θα συμβάλει στις συζητήσεις στο άτυπο Συμβούλιο Δικαιοσύνης και Εσωτερικών 
Υποθέσεων εντός της εβδομάδας. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_342/MEX_2
3_342_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 

51. Η Επιτροπή παρουσιάζει συγκεκριμένες δράσεις για μεγαλύτερη συμμετοχή των 
κοινωνικών εταίρων σε εθνικό και ενωσιακό επίπεδο 

Βρυξέλλες, 25 Ιανουαρίου 2023 

Η Επιτροπή παρουσιάζει μια πρωτοβουλία για την περαιτέρω ενίσχυση και προώθηση του 
κοινωνικού διαλόγου, με συγκεκριμένες δράσεις σε εθνικό και ενωσιακό επίπεδο. Ανανεώνεται η 
ισχυρή προσήλωσή μας στον κοινωνικό διάλογο, τον ακρογωνιαίο λίθο της κοινωνικής 
οικονομίας της αγοράς της ΕΕ και της ανταγωνιστικότητάς της. Η πρωτοβουλία ενδυναμώνει τον 
κοινωνικό διάλογο με σκοπό την προσαρμογή στον μεταβαλλόμενο κόσμο της εργασίας και στις 

https://spaceconference.eu/programme
https://www.eeas.europa.eu/eeas/european-space-conference-opening-speech-high-representativevice-president-josep-borrell_en
https://www.eeas.europa.eu/eeas/strategic-compass-security-and-defence-1_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_342/MEX_23_342_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_342/MEX_23_342_EN.pdf
https://home-affairs.ec.europa.eu/towards-operational-strategy-more-effective-returns_en
https://audiovisual.ec.europa.eu/en/ebs/1/20230124
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_342/MEX_23_342_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_342/MEX_23_342_EN.pdf
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νέες τάσεις στην αγορά εργασίας, στο πλαίσιο, αφενός, της μετάβασης σε μια ψηφιακή και 
κλιματικά ουδέτερη οικονομία και, αφετέρου, της εμφάνισης νέων μορφών απασχόλησης. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_290/IP_23_290
_EL.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες 
Πρόταση σύστασης του Συμβουλίου σχετικά με την ενίσχυση του κοινωνικού διαλόγου στην 
Ευρωπαϊκή Ένωση 
Ανακοίνωση σχετικά με την ενίσχυση του κοινωνικού διαλόγου στην Ευρωπαϊκή Ένωση — 
Αξιοποίηση όλων των δυνατοτήτων του για τη διαχείριση των μεταβάσεων  
Ερωτήσεις και απαντήσεις: ενίσχυση του κοινωνικού διαλόγου 
2023 – Ευρωπαϊκό Έτος Δεξιοτήτων 
Εγγραφείτε στο ενημερωτικό δελτίο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την απασχόληση, τις 
κοινωνικές υποθέσεις και την ένταξη, το οποίο αποστέλλεται δωρεάν μέσω ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου. 
________________________________________________________________________________ 
 
52. Η ενιαία διαδικτυακή πύλη για τα θαλάσσια δεδομένα τίθεται σε λειτουργία 
  
Βρυξέλλες, 25 Ιανουαρίου 2023 

Το Ευρωπαϊκό Δίκτυο Παρατηρήσεων και Δεδομένων της Θάλασσας (EMODnet), υποστηριζόμενο 
από την Επιτροπή, έθεσε σε λειτουργία την πλήρως ενοποιημένη υπηρεσία θαλάσσιων 
δεδομένων, ενσωματώνοντας όλα τα δεδομένα σε μία ενιαία πύλη. Αυτή η νέα πύλη θα αλλάξει 
ριζικά το τοπίο για τους χρήστες θαλάσσιων δεδομένων. Θα δώσει τη δυνατότητα σε ερευνητές, 
διαχειριστές θαλάσσιου περιβάλλοντος, υπεύθυνους χάραξης πολιτικής και πολλούς άλλους να 
ανακτήσουν εκατοντάδες δεδομένα και προϊόντα δεδομένων της θάλασσας από μία πλατφόρμα, 
διασυνοριακά και σε επτά θεματικούς τομείς, με δυνατότητα αναζήτησης σε έναν ενιαίο 
κατάλογο. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_361/MEX_2
3_361_EN.pdf 
 
Περισσότερες λεπτομέρειες θα βρείτε στο σχετικό ενημερωτικό δελτίο : https://oceans-and-
fisheries.ec.europa.eu/news/european-marine-observation-and-data-network-emodnet-launches-
its-fully-unified-marine-data-service-2023-01-25_en 
________________________________________________________________________________ 
 
53. Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή συγκεντρώνει 5 δισ. ευρώ για τη χρηματοδότηση των 
προτεραιοτήτων της Ευρώπης στο πλαίσιο της πρώτης της κοινοπρακτικής συναλλαγής για το 
έτος 
  
Βρυξέλλες, 25 Ιανουαρίου 2023 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή άντλησε 5 δισ. ευρώ στο πλαίσιο της πρώτης της κοινοπρακτικής 
συναλλαγής για το 2023, χάρη σε έκδοση του 30ετούς ομολόγου της το οποίο λήγει στις 
4 Μαρτίου 2053. Πρόκειται για την πρώτη κοινοπρακτική έκδοση στο πλαίσιο της ενοποιημένης 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_290/IP_23_290_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_290/IP_23_290_EL.pdf
https://ec.europa.eu/social/BlobServlet?docId=26557&langId=en
https://ec.europa.eu/social/BlobServlet?docId=26557&langId=en
https://ec.europa.eu/social/BlobServlet?docId=26558&langId=en
https://ec.europa.eu/social/BlobServlet?docId=26558&langId=en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/qanda_23_289
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/europe-fit-digital-age/european-year-skills-2023
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=371
https://emodnet.ec.europa.eu/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_361/MEX_23_361_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_361/MEX_23_361_EN.pdf
https://oceans-and-fisheries.ec.europa.eu/news/european-marine-observation-and-data-network-emodnet-launches-its-fully-unified-marine-data-service-2023-01-25_en
https://oceans-and-fisheries.ec.europa.eu/news/european-marine-observation-and-data-network-emodnet-launches-its-fully-unified-marine-data-service-2023-01-25_en
https://oceans-and-fisheries.ec.europa.eu/news/european-marine-observation-and-data-network-emodnet-launches-its-fully-unified-marine-data-service-2023-01-25_en
https://oceans-and-fisheries.ec.europa.eu/news/european-marine-observation-and-data-network-emodnet-launches-its-fully-unified-marine-data-service-2023-01-25_en
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προσέγγισης χρηματοδότησης της ΕΕ, την οποία η Επιτροπή εισήγαγε ως κύρια μέθοδο 
χρηματοδότησης από τον Ιανουάριο του 2023. Σύμφωνα με την προσέγγιση αυτή, η Επιτροπή —
εξ ονόματος της Ένωσης— εκδίδει ομόλογα με την ενιαία ονομασία «ομόλογα της ΕΕ» και όχι με 
διαφορετικές ονομασίες ανάλογα με τα προγράμματα. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_361/MEX_2
3_361_EN.pdf 
 
Περισσότερες λεπτομέρειες είναι διαθέσιμες στο σχετικό δελτίο Τύπου : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_23_327/IP_23_32
7_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 

54. Βιοποικιλότητα: Η Επιτροπή παραπέμπει στο Δικαστήριο της ΕΕ έξι κράτη μέλη επειδή δεν 
απέτρεψαν την πρόκληση ζημιών στην ευρωπαϊκή φύση από χωροκατακτητικά ξένα είδη 

Βρυξέλλες 26 Ιανουαρίου 2023 

Η Επιτροπή αποφάσισε να παραπέμψει τη Βουλγαρία, την Ιρλανδία, την Ελλάδα, την Ιταλία, τη 
Λετονία και την Πορτογαλία στο Δικαστήριο της Ευρωπαϊκής Ένωσης λόγω μη εφαρμογής 
διαφόρων διατάξεων του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1143/2014 για την πρόληψη και διαχείριση της 
εισαγωγής και εξάπλωσης χωροκατακτητικών ξένων ειδών (στο εξής: κανονισμός για τα 
χωροκατακτητικά ξένα είδη). Τα χωροκατακτητικά ξένα είδη είναι φυτά και ζώα τα οποία 
εισάγονται τυχαία ή σκόπιμα σε περιοχή στην οποία δεν απαντώνται κανονικά.  

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_167/IP_23_167
_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Δελτίο Τύπου για τα χωροκατακτητικά ξένα είδη — Φεβρουάριος 2022 
Βάση δεδομένων αποφάσεων για παραβάσεις 
Ενωσιακή διαδικασία επί παραβάσει 
Σύνδεσμος προς τη δέσμη παραβάσεων του Ιανουαρίου 2023 
________________________________________________________________________________ 

55. Τρομοκρατικό περιεχόμενο στο διαδίκτυο: η Επιτροπή λαμβάνει μέτρα για την προστασία 
των πολιτών από τον κίνδυνο ριζοσπαστικοποίησης και στρατολόγησης στο διαδίκτυο από 
εξτρεμιστές 

Βρυξέλλες, 26 Ιανουαρίου 2023 

Η Επιτροπή αποφάσισε να αποστείλει προειδοποιητικές επιστολές σε 22 κράτη μέλη —Βέλγιο, 
Βουλγαρία, Τσεχία, Δανία, Εσθονία, Ιρλανδία, Ελλάδα, Ισπανία, Ιταλία, Κύπρο, Λετονία, 
Λιθουανία, Λουξεμβούργο, Μάλτα, Κάτω Χώρες, Αυστρία, Πολωνία, Πορτογαλία, Ρουμανία, 
Σλοβενία, Φινλανδία και Σουηδία, επειδή δεν συμμορφώνονται με ορισμένες υποχρεώσεις που 
απορρέουν από τον κανονισμό σχετικά με τη διάδοση τρομοκρατικού περιεχομένου στο 
διαδίκτυο, όπως: την απαίτηση ορισμού της αρχής ή των αρχών που είναι αρμόδια/αρμόδιες για 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_361/MEX_23_361_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_361/MEX_23_361_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_23_327
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_23_327/IP_23_327_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_23_327/IP_23_327_EN.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=CELEX%3A32014R1143
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_167/IP_23_167_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_167/IP_23_167_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_22_7488
https://ec.europa.eu/atwork/applying-eu-law/infringements-proceedings/infringement_decisions/?lang_code=el
https://ec.europa.eu/info/law/law-making-process/applying-eu-law/infringement-procedure_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/inf_23_142
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την έκδοση εντολών αφαίρεσης και την κοινοποίηση των εν λόγω αρχών στην Επιτροπή· τον 
ορισμό δημόσιου σημείου επαφής και τη θέσπιση κανόνων και μέτρων σχετικά με τις κυρώσεις 
σε περίπτωση μη συμμόρφωσης με τις νομικές υποχρεώσεις. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_132/IP_23_132
_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Kανονισμός για το τρομοκρατικό περιεχόμενο στο διαδίκτυο 
Ένωση Ασφάλειας — Ιστότοπος της Επιτροπής 
Κύκλος αποφάσεων Ιανουαρίου 2023 για υποθέσεις παράβασης 
________________________________________________________________________________ 

56. Προστασία των καταναλωτών: Η Google δεσμεύεται να παρέχει στους καταναλωτές 
σαφέστερες και ακριβέστερες πληροφορίες προκειμένου να συμμορφωθεί με τους κανόνες της 
ΕΕ 

Βρυξέλλες, 26 Ιανουαρίου 2023 

Έχετε ποτέ δυσκολευτεί να κατανοήσετε αν αγοράζετε απευθείας από την Google ή από άλλη 
εταιρεία, ή να βρείτε πληροφορίες σχετικά με το τελικό κόστος; Η Google, προκειμένου να 
ευθυγραμμίσει περαιτέρω τις πρακτικές της με τη νομοθεσία της ΕΕ —κυρίως όσον αφορά την 
έλλειψη διαφάνειας και σαφών πληροφοριών προς τους καταναλωτές— δεσμεύτηκε να 
πραγματοποιήσει αλλαγές σε διάφορα προϊόντα και υπηρεσίες της. Μετά από διάλογο που 
ξεκίνησε το 2021 με το δίκτυο συνεργασίας για την προστασία των καταναλωτών (CPC), υπό τον 
συντονισμό της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και υπό την καθοδήγηση της ολλανδικής αρχής για τους 
καταναλωτές και της βελγικής Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικής Επιθεώρησης, η Google 
συμφώνησε να αντιμετωπίσει τα ζητήματα που είχαν τεθεί από τις αρχές και να πραγματοποιήσει 
αλλαγές στο Google Store, στο Google Play Store, στην Google Hotels και στην Google Flights, 
προκειμένου να διασφαλιστεί η συμμόρφωση με τους κανόνες της ΕΕ για τους καταναλωτές. 
  
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_367/IP_23_367
_EL.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες 
Κοινή θέση των εθνικών αρχών του δικτύου CPC σχετικά με τις εμπορικές πρακτικές και τους 
όρους και τις προϋποθέσεις της Google.com 
Πλήρης κατάλογος αλλαγών 
Περισσότερες πληροφορίες σχετικά με τα μέτρα επιβολής της νομοθεσίας για τους καταναλωτές 
________________________________________________________________________________ 

57. Δέσμη παραβάσεων Ιανουαρίου: κυριότερες αποφάσεις 

Βρυξέλλες, 26 Ιανουαρίου 2023 

Επισκόπηση ανά τομέα πολιτικής 
Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή, στην τακτική της δέσμη αποφάσεων για υποθέσεις παράβασης, κινεί 
νομική διαδικασία κατά των κρατών μελών που δεν συμμορφώνονται με τις υποχρεώσεις που 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_132/IP_23_132_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_132/IP_23_132_EL.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=celex%3A32021R0784
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/promoting-our-european-way-life/european-security-union_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/inf_23_142
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_367/IP_23_367_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_367/IP_23_367_EL.pdf
https://commission.europa.eu/document/6def0e7f-202d-446c-b1ce-c14b4a91d56d_el
https://commission.europa.eu/document/6def0e7f-202d-446c-b1ce-c14b4a91d56d_el
https://commission.europa.eu/document/fd87ef9d-eb44-4258-aba2-e9ec402c7bec_el
https://commission.europa.eu/live-work-travel-eu/consumer-rights-and-complaints/enforcement-consumer-protection/coordinated-actions/social-media-and-search-engines_el
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υπέχουν βάσει του ενωσιακού δικαίου. Οι εν λόγω αποφάσεις, που καλύπτουν διάφορους τομείς 
και διάφορα πεδία πολιτικής της ΕΕ, αποβλέπουν στην εξασφάλιση της ορθής εφαρμογής της 
ενωσιακής νομοθεσίας προς όφελος των πολιτών και των επιχειρήσεων. 
Οι κυριότερες αποφάσεις που ελήφθησαν από την Επιτροπή παρατίθενται κατωτέρω 
ταξινομημένες ανά τομέα πολιτικής. Επιπλέον, η Επιτροπή αποφάσισε να περατώσει 221 
υποθέσεις, στις οποίες οι εκκρεμότητες με τα οικεία κράτη μέλη διευθετήθηκαν χωρίς να 
χρειαστεί η Επιτροπή να κινήσει περαιτέρω διαδικασίες. 
Για περισσότερες πληροφορίες σχετικά με την ενωσιακή διαδικασία επί παραβάσει, βλ. το 
πλήρες δελτίο Τύπου «Συχνές ερωτήσεις». Για περισσότερες λεπτομέρειες σχετικά με όλες τις 
αποφάσεις που ελήφθησαν, βλ. το μητρώο αποφάσεων για υποθέσεις παράβασης. 
  
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/inf_23_142/INF_23_1
42_EL.pdf 
________________________________________________________________________________ 

58. Διεθνής Ημέρα Μνήμης του Ολοκαυτώματος: «Δεν πρέπει να ξεχάσουμε ποτέ τη μοίρα 
εκατομμυρίων Εβραίων», δήλωσε η πρόεδρος κ. φον ντερ Λάιεν 

Βρυξέλλες, 26 Ιανουαρίου 2023 

Η 27η Ιανουαρίου σηματοδοτεί τη Διεθνή Ημέρα Μνήμης του Ολοκαυτώματος και την 78η 
επέτειο της απελευθέρωσης του ναζιστικού στρατοπέδου συγκέντρωσης Άουσβιτς-Μπιρκενάου. 
Ενόψει της Διεθνούς Ημέρας Μνήμης του Ολοκαυτώματος, η πρόεδρος κ. φον ντερ Λάιεν 
δήλωσε:   
«Δεν πρέπει να ξεχάσουμε ποτέ τα έξι εκατομμύρια Εβραίους, άντρες, γυναίκες και παιδιά, ούτε 
τα άλλα θύματα, μεταξύ των οποίων εκατοντάδες χιλιάδες Ρομά, που δολοφονήθηκαν κατά τη 
διάρκεια του Ολοκαυτώματος.  
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/statement_23_345/ST
ATEMENT_23_345_EL.pdf 
 
Περισσότερα στοιχεία είναι διαθέσιμα εδώ. 
Περισσότερες πληροφορίες 
Δραστηριότητες της ΕΕ για την καταπολέμηση του αντισημιτισμού 
________________________________________________________________________________ 
 
59. 27/01 Διεθνής Ημέρα Μνήμης για τα θύματα του Ολοκαυτώματος  - «Θυμόμαστε το 
παρελθόν, διαμορφώνουμε το μέλλον» 
  
Βρυξέλλες, 26 Ιανουαρίου 2023 
 
Η 27η Ιανουαρίου έχει καθιερωθεί διεθνώς ως η Ημέρα Μνήμης των Θυμάτων του 
Ολοκαυτώματος, της μελανότερης ίσως σελίδας στην Ιστορία της Ευρώπης του 20ου αιώνα.  
Χρέος όλων μας, σε όσους χάθηκαν, στους επιζώντες και στις επόμενες γενιές είναι η διατήρηση 
της ιστορικής μνήμης και η προστασία και ενίσχυση του εβραϊκού τρόπου ζωής.  
Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή στις 5 Οκτωβρίου του 2021 αποφάσισε να αναλάβει μία σειρά από 
δράσεις για την περίοδο 2021-2030, ώστε να καταπολεμήσει τον αντισημιτισμό και να ενισχύσει 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/MEMO_12_12
http://ec.europa.eu/atwork/applying-eu-law/infringements-proceedings/infringement_decisions/?lang_code=el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/inf_23_142/INF_23_142_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/inf_23_142/INF_23_142_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/statement_23_345/STATEMENT_23_345_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/statement_23_345/STATEMENT_23_345_EL.pdf
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/cerv-2023-citizens-rem;callCode=null;freeTextSearchKeyword=;matchWholeText=true;typeCodes=1,0;statusCodes=31094501,31094502,31094503;programmePeriod=2021%20-%202027;programCcm2Id=43251589;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destinationGroup=null;missionGroup=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
https://ec.europa.eu/info/policies/justice-and-fundamental-rights/combatting-discrimination/racism-and-xenophobia/combating-antisemitism_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_21_4990
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_21_4990
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τον εβραϊκό τρόπο ζωής. Μία από τις σημαντικές αποφάσεις είναι η δημιουργία ενός Μνημείου 
για τους Εβραίους Μάρτυρες και Ήρωες του Ολοκαυτώματος, στις Βρυξέλλες, ώστε να μην 
ξεθωριάσουν οι μνήμες της σκοτεινής αυτής περιόδου.  Στις 23 Ιανουαρίου του 2023 Ο κ. 
Μαργαρίτης Σχοινάς, Αντιπρόεδρος αρμόδιος για την Προώθηση του Ευρωπαϊκού Τρόπου Ζωής 
μας, κήρυξε την έναρξη της διάσκεψης «Θυμόμαστε το παρελθόν, διαμορφώνουμε το μέλλον», η 
οποία πραγματοποιείται ενόψει της Διεθνούς Ημέρας Μνήμης του Ολοκαυτώματος στις 27 
Ιανουαρίου στις Βρυξέλλες. 
________________________________________________________________________________ 
 
60. Νέο ευρωπαϊκό θεματολόγιο καινοτομίας: εκκίνηση για τα νέα έργα που 
χρηματοδοτούνται από την ΕΕ 
  
Βρυξέλλες, 26 Ιανουαρίου 2023 
  
Η κ. Μαρίγια Γκαμπριέλ, επίτροπος Καινοτομίας, Έρευνας, Πολιτισμού, Εκπαίδευσης και 
Νεολαίας, συναντά τους συντονιστές των πρώτων έργων για τα ευρωπαϊκά οικοσυστήματα 
καινοτομίας, στο πλαίσιο των οποίων συνενώνονται, για τη στήριξη της καινοτομίας, πόροι (όπως 
κονδύλια, εξοπλισμός και εγκαταστάσεις), οργανισμοί (όπως ιδρύματα τριτοβάθμιας 
εκπαίδευσης, οργανισμοί έρευνας και τεχνολογίας, επιχειρήσεις, επενδυτές επιχειρηματικών 
κεφαλαίων και ενδιάμεσοι χρηματοπιστωτικοί οργανισμοί), επενδυτές και φορείς χάραξης 
πολιτικής. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/inf_23_142/INF_23_1
42_EN.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες 
Νέο ευρωπαϊκό θεματολόγιο καινοτομίας 
Ευρωπαϊκά οικοσυστήματα καινοτομίας 
Κόμβος δεδομένων για τα ευρωπαϊκά οικοσυστήματα καινοτομίας 
Για τα ενημερωτικά δελτία και τον κατάλογο των πρώτων έργων στο πλαίσιο των ευρωπαϊκών 
οικοσυστημάτων καινοτομίας πατήστε εδώ :  
https://greece.representation.ec.europa.eu/news/neo-eyropaiko-thematologio-kainotomias-
ekkinisi-gia-ta-nea-erga-poy-hrimatodotoyntai-apo-tin-ee-2023-01-26_el 
________________________________________________________________________________ 
 
61. ReSet the Trend: προώθηση της κυκλικής και βιώσιμης μόδας στην Ευρώπη 
  
Βρυξέλλες, 26 Ιανουαρίου 2023 
  
Η Επιτροπή δρομολογεί την εκστρατεία «ReSet the Trend» για να προαγάγει τη συμμετοχή των 
Ευρωπαίων στην καταπολέμηση της γρήγορης μόδας και στην ευαισθητοποίηση του κοινού 
σχετικά με τη στρατηγική της ΕΕ για βιώσιμα και κυκλικά κλωστοϋφαντουργικά προϊόντα. Με τη 
στρατηγική αυτή, η Επιτροπή έχει ως στόχο να καταστήσει βιώσιμες και κυκλικές την παραγωγή 
και την κατανάλωση κλωστοϋφαντουργικών προϊόντων έως το 2030 και να τις απαλλάξει από 
τις επιβλαβείς ουσίες. 
Εκατομμύρια τόνοι ενδυμάτων παράγονται και καταλήγουν στα σκουπίδια κάθε χρόνο, 
περισσότερα από 11 κιλά κατ’ άτομο. Ο κλωστοϋφαντουργικός τομέας είναι ένας από τους 
λιγότερο βιώσιμους κλάδους. Είναι ένας από τους τρεις μεγαλύτερους παράγοντες πίεσης ως 

https://eismea.ec.europa.eu/programmes/european-innovation-ecosystems_en
https://eismea.ec.europa.eu/programmes/european-innovation-ecosystems_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/inf_23_142/INF_23_142_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/inf_23_142/INF_23_142_EN.pdf
https://research-and-innovation.ec.europa.eu/strategy/support-policy-making/shaping-eu-research-and-innovation-policy/new-european-innovation-agenda_en
https://eismea.ec.europa.eu/programmes/european-innovation-ecosystems_en
https://eie.easme-web.eu/
https://greece.representation.ec.europa.eu/news/neo-eyropaiko-thematologio-kainotomias-ekkinisi-gia-ta-nea-erga-poy-hrimatodotoyntai-apo-tin-ee-2023-01-26_el
https://greece.representation.ec.europa.eu/news/neo-eyropaiko-thematologio-kainotomias-ekkinisi-gia-ta-nea-erga-poy-hrimatodotoyntai-apo-tin-ee-2023-01-26_el
https://greece.representation.ec.europa.eu/news/neo-eyropaiko-thematologio-kainotomias-ekkinisi-gia-ta-nea-erga-poy-hrimatodotoyntai-apo-tin-ee-2023-01-26_el
https://ec.europa.eu/reset-the-trend
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/qanda_22_2015
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προς την κατανάλωση νερού και τη χρήση της γης και ανάμεσα στους πέντε πρώτους ως προς τη 
χρήση πρώτων υλών και τις εκπομπές αερίων του θερμοκηπίου παγκοσμίως. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_382/MEX_2
3_382_EN.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες σχετικά με τον τρόπο συμμετοχής μπορείτε να βρείτε στον ιστότοπο 
της εκστρατείας και στο ενημερωτικό δελτίο : https://environment.ec.europa.eu/news/reset-
trend-2023-01-26_en 
________________________________________________________________________________ 
 
62. InvestEU: η Επιτροπή και η Τράπεζα Ανάπτυξης του Συμβουλίου της Ευρώπης υπέγραψαν 
συμφωνία για τη συμβουλευτική υποστήριξη έργων κοινωνικών επενδύσεων 
  
Βρυξέλλες, 26 Ιανουαρίου 2023 
  
Η Επιτροπή υπέγραψε συμφωνία με την Τράπεζα Ανάπτυξης του Συμβουλίου της Ευρώπης 
(CEB) για την παροχή συμβουλευτικής υποστήριξης σε έργα κοινωνικών επενδύσεων σε 
ολόκληρη την Ευρώπη στο πλαίσιο του προγράμματος InvestEU. Η συμφωνία που αφορά τον 
συμβουλευτικό κόμβο InvestEU έρχεται να συμπληρώσει τη σύμβαση εγγύησης για το ταμείο 
InvestEU που υπέγραψαν η CEB και η Επιτροπή τον Νοέμβριο του 2022. 
Στο πλαίσιο της πλατφόρμας του συμβουλευτικού κόμβου InvestEU, η CEB θα παρέχει 
συμβουλές για έργα και στήριξη για την ανάπτυξη ικανοτήτων σε φορείς υλοποίησης έργων και 
σε χρηματοπιστωτικούς διαμεσολαβητές σε ολόκληρη την Ευρώπη για κοινωνικά και βιώσιμα 
έργα. Η συνολική χρηματοδοτική στήριξη για την παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών στο 
πλαίσιο της συμφωνίας θα ανέλθει σε 9,8 εκατ. ευρώ, εκ των οποίων 8,1 εκατ. EUR από τον 
προϋπολογισμό της ΕΕ και 1,7 εκατ. EUR από τη CEB. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_382/MEX_2
3_382_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
63. Ποιοτική εκπαίδευση στην Αφρική: η ΕΕ εγκαινιάζει περιφερειακή πρωτοβουλία για τους 
εκπαιδευτικούς, ύψους 100 εκατ. ευρώ 
  
Βρυξέλλες, 26 Ιανουαρίου 2023 
  
Η κ. Γιούτα Ουρπιλάινεν, Επίτροπος Διεθνών Εταιρικών Σχέσεων, εγκαινίασε περιφερειακή 
πρωτοβουλία για τους εκπαιδευτικούς στην Αφρική και για την Αφρική, μια επένδυση ύψους 
100 εκατ. ευρώ από τον προϋπολογισμό της ΕΕ, με στόχο την ενδυνάμωση των νέων μέσω της 
ποιοτικής εκπαίδευσης, καθώς αποτελούν την ταχύτερα αυξανόμενη πληθυσμιακή ομάδα στον 
κόσμο. Αυτή η εμβληματική πρωτοβουλία, που αποτελεί μέρος της δέσμης επενδυτικών μέτρων 
ΕΕ-Αφρικής «Global Gateway» (παγκόσμια πύλη), αποσκοπεί στην επιτάχυνση της κατάρτισης 
των εκπαιδευτικών στην υποσαχάρια Αφρική και ανταποκρίνεται στην ανάγκη της Αφρικής να 
διαθέτει 15 εκατομμύρια νέους ειδικευμένους εκπαιδευτικούς έως το 2030.  Η πρωτοβουλία θα 
στηρίξει και θα συμπληρώσει τις εθνικές μεταρρυθμίσεις για την εκπαίδευση και τους 
εκπαιδευτικούς και, συνεπώς, θα συμβάλει στην επίτευξη των περιφερειακών και των εθνικών 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_382/MEX_23_382_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_382/MEX_23_382_EN.pdf
https://environment.ec.europa.eu/news/reset-trend-2023-01-26_el
https://environment.ec.europa.eu/news/reset-trend-2023-01-26_en
https://environment.ec.europa.eu/news/reset-trend-2023-01-26_en
https://investeu.europa.eu/index_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_22_7165
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_22_7165
https://investeu.europa.eu/what-investeu-programme/investeu-advisory-hub_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_382/MEX_23_382_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_382/MEX_23_382_EN.pdf
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στόχων, ενώ θα παρέχει ευκαιρίες συνεργασίας, εταιρικών σχέσεων και μάθησης από ομοτίμους 
τόσο σε διακρατικό επίπεδο στην περιφέρεια όσο και με την Ευρώπη. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_382/MEX_2
3_382_EN.pdf 
 
Το σχετικό δελτίο Τύπου με περισσότερες πληροφορίες είναι διαθέσιμο στο διαδίκτυο :  
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_23_288/IP_23_28
8_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
64. Παρουσίαση της επιτυχημένης Ευρωπαϊκής Πρωτοβουλίας Πολιτών με τίτλο «Save Cruelty 
Free Cosmetics» στην Επιτροπή 
  
Βρυξέλλες, 26 Ιανουαρίου 2023 
  
Η πρωτοβουλία «Save Cruelty Free Cosmetics — Commit to a Europe without Animal Testing» 
(Ναι στα καλλυντικά που δεν δοκιμάζονται σε ζώα — Δέσμευση για μια Ευρώπη χωρίς δοκιμές σε 
ζώα) έγινε χθες η ένατη επιτυχημένη Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών (ΕΠΠ). Συγκέντρωσε 
πάνω από ένα εκατομμύριο δηλώσεις υποστήριξης από πολίτες της ΕΕ, επιβεβαίωσαν οι 
διοργανωτές.  
 
Η πρωτοβουλία καλεί την Επιτροπή να ενισχύσει και να διευρύνει τις υφιστάμενες απαγορεύσεις 
της ΕΕ όσον αφορά τις δοκιμές σε ζώα για καλλυντικά και την εμπορία συστατικών που έχουν 
δοκιμαστεί σε ζώα, καθώς και να εγκρίνει νομοθετική πρόταση που θα καθορίζει χάρτη πορείας 
για τη σταδιακή κατάργηση όλων των δοκιμών σε ζώα πριν από τη λήξη της τρέχουσας θητείας 
της Επιτροπής. Η Επιτροπή θα συναντηθεί με τους διοργανωτές για να συζητήσει λεπτομερώς την 
πρωτοβουλία κατά τις προσεχείς εβδομάδες. Στη συνέχεια, θα διοργανωθεί δημόσια ακρόαση 
στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο. Η Επιτροπή έχει προθεσμία έως τις 25 Ιουλίου 2023 για να 
υποβάλει την επίσημη απάντησή της, στην οποία θα εκθέτει τα μέτρα που προτίθεται να λάβει: 
να προτείνει νομοθεσία, να λάβει άλλα μη νομοθετικά μέτρα ή να μην αναλάβει καμία δράση. Η 
πρωτοβουλία αυτή είναι η ένατη επιτυχημένη ΕΠΠ που υπερβαίνει το όριο του ενός 
εκατομμυρίου υπογραφών από τουλάχιστον επτά κράτη μέλη, γεγονός που αποδεικνύει ότι οι 
Ευρωπαίοι πολίτες μπορούν να συμβάλουν στη δημιουργία ευρωπαϊκών πολιτικών.  
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_382/MEX_2
3_382_EN.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες σχετικά με τις άλλες ΕΠΠ που ολοκληρώθηκαν επιτυχώς είναι 
διαθέσιμες στο διαδίκτυο. 
________________________________________________________________________________ 
 
65. Σε ισχύ οι νέοι κανόνες της ΕΕ σχετικά με τον ειδικό εναέριο χώρο για drones  
  
Βρυξέλλες, 26 Ιανουαρίου 2023 
  

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_382/MEX_23_382_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_382/MEX_23_382_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_23_288
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_23_288/IP_23_288_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_23_288/IP_23_288_EN.pdf
https://europa.eu/citizens-initiative/initiatives/details/2021/000006_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_382/MEX_23_382_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_382/MEX_23_382_EN.pdf
https://europa.eu/citizens-initiative/find-initiative_el?STATUS%5b0%5d=ANSWERED
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Τίθενται σε ισχύ οι κανόνες της ΕΕ για τη δημιουργία ειδικού εναέριου χώρου για τους drone, 
γνωστού ως U-space, οι οποίοι θα επιτρέπουν στους φορείς εκμετάλλευσης να παρέχουν 
ευρύτερο φάσμα υπηρεσιών. Ο χώρος U-space δημιουργεί τις κατάλληλες συνθήκες ώστε τόσο 
οι δρόνοι όσο και τα επανδρωμένα αεροσκάφη να επιχειρούν με ασφάλεια, και θα επιτρέψει 
στον κλάδο να συνεχίσει να διευρύνει την αγορά για τη βιομηχανία και τις υπηρεσίες drone. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_382/MEX_2
3_382_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
66. Γεωργία: η Επιτροπή εγκαινιάζει αγροτικό παρατηρητήριο 
  
Βρυξέλλες, 26 Ιανουαρίου 2023 
  

Η Επιτροπή εγκαινίασε ένα νέο αγροτικό παρατηρητήριο, το οποίο με ένα μόνο κλικ παρέχει 
στους χρήστες πληθώρα πληροφοριών για μια δεδομένη «αγροτική» περιοχή, καθώς και για 
περιοχές που χαρακτηρίζονται ως «αστικές» ή «ενδιάμεσες» στις χώρες της ΕΕ. Για παράδειγμα: 
πυκνότητα πληθυσμού, μέση απόσταση από εγκαταστάσεις περίθαλψης ή ταχύτητα ευρυζωνικής 
σύνδεσης σε οποιαδήποτε αγροτική περιοχή, δήμο ή περιφέρεια της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_382/MEX_2
3_382_EN.pdf 
 

Περισσότερες πληροφορίες είναι διαθέσιμες εδώ : 
https://agriculture.ec.europa.eu/news/getting-know-eus-regions-european-commission-launches-
rural-observatory-2023-01-26_en 
________________________________________________________________________________ 
 

67. Μη μεταφορά της ενωσιακής νομοθεσίας: η Επιτροπή λαμβάνει μέτρα για να εξασφαλίσει 
την πλήρη και έγκαιρη μεταφορά των οδηγιών της ΕΕ 
  
Βρυξέλλες, 27 Ιανουαρίου 2023 
  

Η Επιτροπή εκδίδει δέσμη αποφάσεων για υποθέσεις παράβασης λόγω της μη κοινοποίησης από 
τα κράτη μέλη των μέτρων που έλαβαν για τη μεταφορά οδηγιών της ΕΕ στο εθνικό δίκαιο 
(«παραβάσεις λόγω παράλειψης κοινοποίησης»). Η Επιτροπή αποστέλλει προειδοποιητική 
επιστολή στα κράτη μέλη που δεν έχουν κοινοποιήσει εθνικά μέτρα μεταφοράς οδηγιών, η 
προθεσμία για τη μεταφορά των οποίων στο εθνικό δίκαιο εξέπνευσε πρόσφατα.  Στην 
προκειμένη περίπτωση, 25 κράτη μέλη δεν έχουν ακόμη κοινοποιήσει μέτρα πλήρους μεταφοράς 
τεσσάρων οδηγιών της ΕΕ στους τομείς της φορολογίας και της τελωνειακής ένωσης, της 
δικαιοσύνης και της δημόσιας υγείας. Τα εν λόγω κράτη μέλη έχουν τώρα προθεσμία δύο μηνών 
για να απαντήσουν στις προειδοποιητικές επιστολές και για να ολοκληρώσουν τη μεταφορά των 
οδηγιών, ειδάλλως η Επιτροπή μπορεί να αποφασίσει να εκδώσει αιτιολογημένη γνώμη.  
 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/inf_23_262/INF_23_2
62_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
  

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_382/MEX_23_382_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_382/MEX_23_382_EN.pdf
https://observatory.rural-vision.europa.eu/?lng=el&ctx=RUROBS
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_382/MEX_23_382_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_382/MEX_23_382_EN.pdf
https://agriculture.ec.europa.eu/news/getting-know-eus-regions-european-commission-launches-rural-observatory-2023-01-26_en
https://agriculture.ec.europa.eu/news/getting-know-eus-regions-european-commission-launches-rural-observatory-2023-01-26_en
https://agriculture.ec.europa.eu/news/getting-know-eus-regions-european-commission-launches-rural-observatory-2023-01-26_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/inf_23_262/INF_23_262_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/inf_23_262/INF_23_262_EN.pdf
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68. Η ΕΕ χαιρετίζει την απόφαση της Ιαπωνίας να ενισχύσει τις κυρώσεις κατά της Ρωσίας 
  
Βρυξέλλες, 27 Ιανουαρίου 2023 
  
Η ΕΕ χαιρετίζει την απόφαση της Ιαπωνίας να ευθυγραμμίσει περαιτέρω τους ελέγχους των 
εξαγωγών της με εκείνους που εφαρμόζονται από την ΕΕ, τους συμμάχους και τους εταίρους 
της. 
Η Ιαπωνία ενισχύει τους ελέγχους των εξαγωγών της για τις ευαίσθητες τεχνολογίες στο πλαίσιο 
μιας άνευ προηγουμένου συντονισμένης παγκόσμιας προσπάθειας για τη διασφάλιση της 
αποτελεσματικότητας των κυρώσεων κατά της Ρωσίας. 
 
Η σχετική είδηση είναι διαθέσιμη εδώ : https://policy.trade.ec.europa.eu/news/eu-welcomes-
japans-decision-strengthen-sanctions-against-russia-2023-01-27_en 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_416/MEX_2
3_416_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
69. Νέα δίοδος μετάβασης για τη στήριξη της πράσινης και της ψηφιακής μετάβασης της 
χημικής βιομηχανίας 
  
Βρυξέλλες, 27 Ιανουαρίου 2023 
  
Η Επιτροπή δημοσίευσε δίοδο μετάβασης για τη χημική βιομηχανία, με την οποία παρουσίασε 
ένα κοινό σχέδιο που καταρτίστηκε με βασικούς εκπροσώπους της χημικής βιομηχανίας, ΜΚΟ και 
άλλα ενδιαφερόμενα μέρη. 
Η δίοδος θα συμβάλει στην κατάρτιση ενός επιχειρηματικού σχεδίου και ενός χάρτη πορείας για 
επενδύσεις σε ασφαλή και βιώσιμα χημικά προϊόντα. Οι περιγραφόμενες δράσεις, οι οποίες θα 
υλοποιηθούν από ολόκληρο το οικοσύστημα, επιδιώκουν να προωθήσουν τη συνεργασία στον 
τομέα της καινοτομίας και τη συλλογή πληροφοριών για τη στήριξη της διαφοροποίησης των 
πρώτων υλών, και να βελτιώσουν τον εφοδιασμό καθαρής ενέργειας χάρη στον εξηλεκτρισμό, 
την παραγωγή υδρογόνου ή την επαναχρησιμοποίηση αποβλήτων.  Τα μέτρα αυτά μπορούν να 
στηρίξουν τον μετασχηματισμό της χημικής βιομηχανίας και να διασφαλίσουν την 
ανταγωνιστικότητά της και τη συμβολή της στην παραγωγή των πράσινων και ψηφιακών 
τεχνολογιών του αύριο. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_416/MEX_2
3_416_EN.pdf 
 
Πληροφορίες σχετικά με τη δίοδο μετάβασης για τη χημική βιομηχανία καθώς και περισσότερες 
πληροφορίες σχετικά με τη χημική βιομηχανία της ΕΕ διατίθενται εδώ : https://single-market-
economy.ec.europa.eu/sectors/chemicals/transition-pathway_en 
________________________________________________________________________________ 
 
70. Global Gateway: Η ΕΕ επενδύει 280 εκατ. ευρώ στη δίκαιη και πράσινη ανάκαμψη στο 
πλαίσιο εταιρικής σχέσης με τη Νότια Αφρική 
  

https://policy.trade.ec.europa.eu/news/eu-welcomes-japans-decision-strengthen-sanctions-against-russia-2023-01-27_el
:%20https:/policy.trade.ec.europa.eu/news/eu-welcomes-japans-decision-strengthen-sanctions-against-russia-2023-01-27_en
:%20https:/policy.trade.ec.europa.eu/news/eu-welcomes-japans-decision-strengthen-sanctions-against-russia-2023-01-27_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_416/MEX_23_416_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_416/MEX_23_416_EN.pdf
https://single-market-economy.ec.europa.eu/sectors/chemicals/transition-pathway_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_416/MEX_23_416_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_416/MEX_23_416_EN.pdf
https://single-market-economy.ec.europa.eu/sectors/chemicals/transition-pathway_en
https://single-market-economy.ec.europa.eu/sectors/chemicals/transition-pathway_en
https://single-market-economy.ec.europa.eu/sectors/chemicals/transition-pathway_en
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Βρυξέλλες, 27 Ιανουαρίου 2023 
  
Η ΕΕ και τα κράτη μέλη στο πλαίσιο της «Ομάδας Ευρώπη» θα επενδύσουν σε επιχορηγήσεις 
ύψους πάνω από 280 εκατ. ευρώ στη Νότια Αφρική, συμπεριλαμβανομένων 87,75 εκατ. ευρώ 
από τον προϋπολογισμό της ΕΕ, για να στηρίξουν μεταρρυθμίσεις πολιτικής με σκοπό την 
πράσινη ανάκαμψη, την μόχλευση πράσινων επενδύσεων και την προώθηση μιας βασισμένης 
στη γνώση μετάβασης στο πλαίσιο της πρωτοβουλίας της «Ομάδας Ευρώπη» για μια δίκαιη και 
πράσινη ανάκαμψη της Νότιας Αφρικής, η οποία παρουσιάστηκε την Παρασκευή 27 Ιανουαρίου 
στην Πρετόρια στο πλαίσιο της πρωτοβουλίας Global Gateway. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_23_353/IP_23_35
3_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 

71. Προστασία των καταναλωτών: πρακτικές χειραγώγησης μέσω του διαδικτύου 
διαπιστώθηκαν στα 148 από τα 399 ηλεκτρονικά καταστήματα στα οποία πραγματοποιήθηκε 
έλεγχος 

30 Ιανουαρίου 2023Βρυξέλλες 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή και οι εθνικές αρχές για την προστασία των καταναλωτών από τα 23 
κράτη μέλη, τη Νορβηγία και την Ισλανδία (δίκτυο CPC), δημοσίευσαν τα αποτελέσματα ελέγχου 
(«σάρωσης») που πραγματοποιήθηκε σε ιστοτόπους λιανικής πώλησης. Ο έλεγχος αυτός 
συμπεριέλαβε 399 διαδικτυακά καταστήματα εμπόρων λιανικής πώλησης πολλών και 
διαφορετικών ειδών προϊόντων, από κλωστοϋφαντουργικά έως ηλεκτρονικά. Επικεντρώθηκε 
επίσης σε τρεις συγκεκριμένους τύπους πρακτικών χειραγώγησης οι οποίες είναι γνωστό ότι 
πολλές φορές ωθούν τους καταναλωτές να κάνουν αντίθετες προς το συμφέρον τους επιλογές, τα 
λεγόμενα «παραπλανητικά μοτίβα». Μεταξύ αυτών είναι: τα ψεύτικα χρονόμετρα αντίστροφης 
μέτρησης· διαδικτυακές διεπαφές που έχουν σχεδιαστεί έτσι ώστε να οδηγούν τους καταναλωτές 
σε αγορές, συνδρομές ή άλλες επιλογές· και αθέατες πληροφορίες. Από την έρευνα προέκυψε ότι 
148 ιστότοποι περιείχαν τουλάχιστον ένα από τα τρία αυτά παραπλανητικά μοτίβα. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_418/IP_23_418
_EL.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες 
Σαρώσεις: Έλεγχοι ιστοτόπων 
Κανονισμός για την προστασία των καταναλωτών: Ενημερωτικό δελτίο 
________________________________________________________________________________ 
 
72. Ο Εκτελεστικός Αντιπρόεδρος κ. Τίμερμανς ολοκληρώνει την περιοδεία του στη Λατινική 
Αμερική για την COP28 με επίσκεψη στο Μεξικό 
  
30 Ιανουαρίου 2023Βρυξέλλες 
  
Ο Εκτελεστικός Αντιπρόεδρος για την Ευρωπαϊκή Πράσινη Συμφωνία κ. Φρανς Τίμερμανς 
ολοκληρώνει σήμερα τριήμερη επίσκεψη στο Μεξικό. Η επίσκεψη εντάσσεται στην περιοδεία 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_23_353/IP_23_353_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_23_353/IP_23_353_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_418/IP_23_418_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_418/IP_23_418_EL.pdf
https://commission.europa.eu/live-work-travel-eu/consumer-rights-and-complaints/enforcement-consumer-protection/sweeps_en
https://commission.europa.eu/law/law-topic/consumer-protection-law/consumer-protection-cooperation-regulation_el
https://commission.europa.eu/system/files/2020-01/cpc_regulation_factsheet_-_sharper_teeth_for_eu_consumer_protection.pdf
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που πραγματοποίησε στη Λατινική Αμερική, με επισκέψεις στη Βραζιλία και την Κολομβία την 
περασμένη εβδομάδα. Ο Εκτελεστικός Αντιπρόεδρος συναντήθηκε και στις τρεις χώρες με 
κυβερνητικές αρχές, ενδιαφερόμενα μέρη και την κοινωνία των πολιτών στο πλαίσιο της 
προετοιμασίας για την προσεχή διάσκεψη COP28 των Ηνωμένων Εθνών για την κλιματική 
αλλαγή, αλλά και για να ενημερωθεί σχετικά με τις τελευταίες εξελίξεις στις εν λόγω χώρες όσον 
αφορά την προστασία του περιβάλλοντος, τη διάδοση των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας και τη 
μείωση των εκπομπών ρύπων. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/mex_23_462/MEX_23
_462_EN.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες μπορείτε να βρείτε στο ημερολόγιο του Εκτελεστικού Αντιπροέδρου. 
________________________________________________________________________________ 

73. Η ενιαία αγορά γίνεται 30 ετών: Οι εκθέσεις της Επιτροπής επιβεβαιώνουν ότι η ενιαία 
αγορά στηρίζει την ικανότητα της Ευρώπης να αντιμετωπίζει σημαντικές προκλήσεις 

Βρυξέλλες, 31 Ιανουαρίου 2023 

Η Επιτροπή δημοσίευσε την ετήσια έκθεση του 2023 για την ενιαία αγορά και τον πίνακα 
αποτελεσμάτων της ενιαίας αγοράς για το 2022, στο πλαίσιο των δραστηριοτήτων της για τα 30 
χρόνια ύπαρξης της ενιαίας αγοράς. Οι εκθέσεις επιβεβαιώνουν ότι η ενιαία αγορά εξακολουθεί 
να αποτελεί βασικό εργαλείο για την αντιμετώπιση των σημερινών προκλήσεων της Ευρώπης και 
υπογραμμίζουν πόσο σημαντική είναι η συνεχής βελτίωση της λειτουργίας της, ενώ 
αναδεικνύουν επιπλέον τον αντίκτυπο της ενιαίας αγοράς όσον αφορά την αύξηση της 
προστιθέμενης αξίας για την οικονομία της ΕΕ. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_466/IP_23_466
_EL.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες 
Ετήσια έκθεση του 2023 για την ενιαία αγορά: 30 χρόνια ενιαίας αγοράς 
Πίνακας αποτελεσμάτων της ενιαίας αγοράς για το 2022 
________________________________________________________________________________ 

74. Σήμα κοινού ευρωπαϊκού πτυχίου και νομικό καθεστώς για τα ευρωπαϊκά πανεπιστήμια: 
10 σχέδια Erasmus+ για την υλοποίησή τους 

Βρυξέλλες, 31 Ιανουαρίου 2023 

Η κ. Μαρίγια Γκαμπριέλ, επίτροπος Καινοτομίας, Έρευνας, Πολιτισμού, Εκπαίδευσης και 
Νεολαίας, ανακοινώνει 10 σχέδια Erasmus+ που θα δοκιμάσουν νέες μορφές διακρατικής 
συνεργασίας μεταξύ ιδρυμάτων τριτοβάθμιας εκπαίδευσης, όπως προβλέφθηκε στην ευρωπαϊκή 
στρατηγική για τα πανεπιστήμια πριν από μόλις ένα έτος. Το γεγονός αυτό αποτελεί ορόσημο για 
την υλοποίηση του Ευρωπαϊκού Χώρου Εκπαίδευσης. 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/mex_23_462/MEX_23_462_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/mex_23_462/MEX_23_462_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/commissioners/2019-2024/timmermans_en#calendar
https://single-market-economy.ec.europa.eu/document/download/39486d20-165e-4a76-93d9-ed760c995524_en
https://single-market-scoreboard.ec.europa.eu/
https://single-market-scoreboard.ec.europa.eu/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_466/IP_23_466_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_466/IP_23_466_EL.pdf
https://single-market-economy.ec.europa.eu/document/download/39486d20-165e-4a76-93d9-ed760c995524_en
https://single-market-scoreboard.ec.europa.eu/
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-search;callCode=null;freeTextSearchKeyword=policy%20experimentation;matchWholeText=true;typeCodes=1,0;statusCodes=31094501,31094502,31094503;programmePeriod=2021%20-%202027;programCcm2Id=43353764;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destinationGroup=null;missionGroup=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
https://education.ec.europa.eu/document/commission-communication-on-a-european-strategy-for-universities?
https://education.ec.europa.eu/document/commission-communication-on-a-european-strategy-for-universities?
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Έξι από τα επιλεγμένα σχέδια θα εξετάσουν, θα δοκιμάσουν και θα διευκολύνουν την απονομή 
σήματος κοινού ευρωπαϊκού πτυχίου. Το πιστοποιητικό αυτό θα συμπληρώνει τα προσόντα που 
αποκτούν οι απόφοιτοι κοινών προγραμμάτων στο πλαίσιο διακρατικής συνεργασίας μεταξύ 
διαφόρων ιδρυμάτων τριτοβάθμιας εκπαίδευσης, βάσει κοινής δέσμης ευρωπαϊκών κριτηρίων 
που θα έχουν συνδιαμορφωθεί. Τα άλλα τέσσερα σχέδια θα επιτρέψουν σε συμμαχίες 
ιδρυμάτων τριτοβάθμιας εκπαίδευσης, όπως η πρωτοβουλία «Ευρωπαϊκά Πανεπιστήμια», να 
δοκιμάσουν νέες μορφές συνεργασίας, όπως ένα πιθανό ευρωπαϊκό νομικό καθεστώς για τις εν 
λόγω συμμαχίες. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_422/IP_23_422
_EL.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες 
Παράρτημα: επισκόπηση επιλεγμένων πιλοτικών σχεδίων 
Ανακοίνωση της Επιτροπής για μια ευρωπαϊκή στρατηγική για τα πανεπιστήμια 
Πρόταση της Επιτροπής για σύσταση του Συμβουλίου σχετικά με τη δημιουργία γεφυρών για 
αποτελεσματική ευρωπαϊκή συνεργασία στον τομέα της τριτοβάθμιας εκπαίδευσης 
________________________________________________________________________________ 

75. Πολιτική συνοχής της ΕΕ: το 2022 τα Ευρωπαϊκά Διαρθρωτικά και Επενδυτικά Ταμεία 
στήριξαν τις ΜΜΕ, την απασχόληση εκατομμυρίων ατόμων και την παραγωγή καθαρής 
ενέργειας 

Βρυξέλλες, 31 Ιανουαρίου 2023 

Κατά την περίοδο 2014-2020 τα Ευρωπαϊκά Διαρθρωτικά και Επενδυτικά Ταμεία (στο εξής: ΕΔΕΤ) 
αποδέσμευσαν συνολική επένδυση ύψους 731 δισ. ευρώ, εκ των οποίων 535 δισ. ευρώ 
χρηματοδοτήθηκαν από την ΕΕ, για την προώθηση της διαρκούς κοινωνικοοικονομικής 
σύγκλισης, της εδαφικής συνοχής, της κοινωνικής Ευρώπης και της ομαλής πράσινης και 
ψηφιακής μετάβασης. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_389/IP_23_389
_EL.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες 
Συνοπτική έκθεση και παραρτήματα του 2022 σχετικά με την υλοποίηση των Ευρωπαϊκών 
Διαρθρωτικών και Επενδυτικών Ταμείων 
Πλατφόρμα ανοικτών δεδομένων των ΕΔΕΤ — Οδηγός για την πρόοδο των επενδύσεων 
Πλατφόρμα ανοικτών δεδομένων για τη συνοχή 
Kohesio 
@VDombrovskis 
@ElisaFerreiraEC 
@NicolasSchmitEU 
@EUinmyRegion 
@EU_Social 
________________________________________________________________________________ 
  

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_422/IP_23_422_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_422/IP_23_422_EL.pdf
https://education.ec.europa.eu/document/results-of-the-erasmus-call-for-proposals-on-european-policy-experimentation-in-higher-education-piloting-a-joint-european-degree-label-and-institutionalised-eu-cooperation-instruments?etrans=el
https://education.ec.europa.eu/document/commission-communication-on-a-european-strategy-for-universities
https://education.ec.europa.eu/document/proposal-for-a-council-recommendation-on-building-bridges-for-effective-european-higher-education-cooperation
https://education.ec.europa.eu/document/proposal-for-a-council-recommendation-on-building-bridges-for-effective-european-higher-education-cooperation
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_389/IP_23_389_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_389/IP_23_389_EL.pdf
https://ec.europa.eu/regional_policy/policy/how/programming-and-implementation/strategic-report_en
https://ec.europa.eu/regional_policy/policy/how/programming-and-implementation/strategic-report_en
https://cohesiondata.ec.europa.eu/
https://cohesiondata.ec.europa.eu/stories/s/ESI-FUNDS-progress-in-investment-a-guide/msz9-85px
https://cohesiondata.ec.europa.eu/cohesion_overview/21-27
https://kohesio.ec.europa.eu/
https://twitter.com/VDombrovskis
https://twitter.com/ElisaFerreiraEC
https://twitter.com/NicolasSchmitEU
https://twitter.com/EUinmyRegion
https://twitter.com/EU_Social
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76. Κρατικές ενισχύσεις: Η Επιτροπή εγκρίνει ελληνικό πρόγραμμα ύψους 60 εκατ. ευρώ για τη 
στήριξη του πρωτογενούς γεωργικού τομέα εν μέσω του ρωσικού πολέμου κατά της Ουκρανίας 
  
Βρυξέλλες, 31 Ιανουαρίου 2023 
  
Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ενέκρινε ελληνικό πρόγραμμα κρατικών ενισχύσεων ύψους 60 εκατ. 
ευρώ για τη στήριξη του πρωτογενούς γεωργικού τομέα εν μέσω του ρωσικού πολέμου κατά της 
Ουκρανίας. Το πρόγραμμα εγκρίθηκε βάσει του προσωρινού πλαισίου κρίσης για τις κρατικές 
ενισχύσεις, το οποίο εγκρίθηκε από την Επιτροπή στις 23 Μαρτίου 2022 και τροποποιήθηκε στις 
20 Ιουλίου 2022 και στις 28 Οκτωβρίου 2022. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_505/MEX_2
3_505_EN.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες σχετικά με το προσωρινό πλαίσιο κρίσης και τα άλλα μέτρα που έχει 
λάβει η Επιτροπή για την αντιμετώπιση των οικονομικών επιπτώσεων του ρωσικού πολέμου κατά 
της Ουκρανίας είναι διαθέσιμες εδώ : https://competition-policy.ec.europa.eu/state-
aid/ukraine_en 
Η μη εμπιστευτική εκδοχή της απόφασης θα δημοσιευτεί με αριθμό SA.105295 στο μητρώο 
κρατικών ενισχύσεων στον ιστότοπο της Επιτροπής για τον ανταγωνισμό αφ’ ης στιγμής 
διευθετηθούν τυχόν ζητήματα απορρήτου. 
________________________________________________________________________________ 
 
77. Το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο Έρευνας χορηγεί 657 εκατ. ευρώ σε ερευνητές και ερευνήτριες 
για τη δημιουργία ομάδων και τη διεξαγωγή πρωτοποριακής έρευνας 
  
Βρυξέλλες, 31 Ιανουαρίου 2023 
  
Το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο Έρευνας (ΕΣΕ) ανακοίνωσε σήμερα τους νικητές και τις νικήτριες του 
τελευταίου γύρου επιχορηγήσεων εδραίωσης. Στόχος των εν λόγω επιχορηγήσεων είναι η 
στήριξη των ερευνητών και των ερευνητριών που βρίσκονται στο μέσο της σταδιοδρομίας 
τους, ώστε να δημιουργήσουν τις ομάδες τους και να διεξαγάγουν πρωτοποριακές έρευνες σε 
όλους τους επιστημονικούς κλάδους. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_505/MEX_2
3_505_EN.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες είναι διαθέσιμες στο σχετικό δελτίο Τύπου του ΕΣΕ : 
https://erc.europa.eu/news-events/news/erc-2022-consolidator-grants-results 
________________________________________________________________________________ 
 
78. Σύμφωνα με νέα έρευνα του Ευρωβαρόμετρου το μέσο ανάκαμψης NextGenerationEU 
ανταποκρίνεται στις προσδοκίες και τις ανάγκες των πολιτών 
  
Βρυξέλλες, 31 Ιανουαρίου 2023 
  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=CELEX:52022XC0324(10)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=CELEX:52022XC0324(10)
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/statement_22_1949
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/statement_22_1949
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/IP_22_6468
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_505/MEX_23_505_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_505/MEX_23_505_EN.pdf
https://ec.europa.eu/competition-policy/state-aid/ukraine_el
https://competition-policy.ec.europa.eu/state-aid/ukraine_en
https://competition-policy.ec.europa.eu/state-aid/ukraine_en
https://ec.europa.eu/competition/elojade/isef/index.cfm?clear=1&policy_area_id=3
https://ec.europa.eu/competition/elojade/isef/index.cfm?clear=1&policy_area_id=3
https://ec.europa.eu/competition-policy/index_el
https://erc.europa.eu/apply-grant/consolidator-grant
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_505/MEX_23_505_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_505/MEX_23_505_EN.pdf
https://erc.europa.eu/news-events/news/erc-2022-consolidator-grants-results
https://erc.europa.eu/news-events/news/erc-2022-consolidator-grants-results
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Η μεγάλη πλειονότητα των πολιτών της ΕΕ τάσσεται υπέρ του σχεδίου ανάκαμψης της ΕΕ 
NextGenerationEU.   
Σύμφωνα με την έρευνα του Ευρωβαρόμετρου που δημοσιεύτηκε χθες, πάνω από επτά στους 
δέκα Ευρωπαίους τάσσονται υπέρ της αρχής της αλληλεγγύης στην οποία στηρίζεται το 
NextGenerationEU και βάσει της οποίας τα κράτη μέλη συμφώνησαν να αλληλοστηριχθούν 
οικονομικά ώστε να εξέλθουν ισχυρότερα από την πανδημία του κορονοϊού. Τα υψηλότερα 
ποσοστά στήριξης αναφέρθηκαν στη Μάλτα (85%) και την Πορτογαλία (86%). Επίσης, μια ευρεία 
πλειονότητα, σχεδόν τα δύο τρίτα των απαντησάντων, συμφωνεί ότι οι πληρωμές προς τα κράτη 
μέλη στο πλαίσιο του Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (ΜΑΑ), του κύριου 
χρηματοδοτικού μέσου που βρίσκεται στο επίκεντρο του NextGenerationEU, θα πρέπει να 
εξαρτώνται από την επίτευξη των συμφωνημένων μεταρρυθμίσεων και επενδύσεων. Στο ζήτημα 
αυτό, τα υψηλότερα ποσοστά αναφέρθηκαν στην Κροατία (78%) και την Κύπρο (76%).  
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_505/MEX_2
3_505_EN.pdf 
 
Περισσότερα στοιχεία είναι διαθέσιμα στη διαδικτυακή έρευνα του Ευρωβαρόμετρου : 
https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/2912 
________________________________________________________________________________ 
 
79. Παγκόσμια Ημέρα κατά του Καρκίνου: Η Επίτροπος Κυριακίδου συνδιοργανώνει διάσκεψη 
υψηλού επιπέδου για τον καρκίνο αύριο στη Στοκχόλμη 
  
Βρυξέλλες, 31 Ιανουαρίου 2023 
  
Ενόψει της 4ης Φεβρουαρίου, Παγκόσμιας Ημέρας κατά του Καρκίνου, η Επίτροπος Υγείας και 
Ασφάλειας των Τροφίμων κ. Στέλλα Κυριακίδου συνδιοργανώνει υβριδική διάσκεψη υψηλού 
επιπέδου για τον καρκίνο με τίτλο «Ισότητα, αριστεία και καινοτομία: σύγχρονη αντικαρκινική 
περίθαλψη για όλους, ευρωπαϊκό σχέδιο για την καταπολέμηση του καρκίνου – εξάλειψη των 
ανισοτήτων στην αντικαρκινική περίθαλψη». Η διάσκεψη διοργανώνεται σε συνεργασία με τη 
σουηδική προεδρία του Συμβουλίου. 
  
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_505/MEX_2
3_505_EN.pdf  
 
Παρακολουθήστε τη διάσκεψη διαδικτυακά (κωδικός: #EUCancerPlan) και λάβετε μέρος στη 
συζήτηση στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης χρησιμοποιώντας τα hashtags #EUCancerPlan και 
#EU2023SE. Η ομιλία της Επιτρόπου κ. Κυριακίδου θα είναι διαθέσιμη εδώ. 
________________________________________________________________________________ 
 
80. Γεωργία: ρεκόρ σημείωσε το εμπόριο αγροδιατροφικών προϊόντων της ΕΕ τον Οκτώβριο 
του 2022 
  
Βρυξέλλες, 31 Ιανουαρίου 2023 
  
Η Επιτροπή δημοσίευσε την τελευταία της μηνιαία έκθεση για το εμπόριο αγροδιατροφικών 
προϊόντων, σύμφωνα με την οποία τον Οκτώβριο του 2022 η αξία των μηνιαίων εμπορικών ροών 

https://next-generation-eu.europa.eu/index_el
https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/2912
https://commission.europa.eu/business-economy-euro/economic-recovery/recovery-and-resilience-facility_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_505/MEX_23_505_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_505/MEX_23_505_EN.pdf
https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/2912
https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/2912
https://health.ec.europa.eu/events/equity-excellence-and-innovation-modern-cancer-care-all-2023-02-01_el
https://health.ec.europa.eu/events/equity-excellence-and-innovation-modern-cancer-care-all-2023-02-01_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_505/MEX_23_505_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_505/MEX_23_505_EN.pdf
https://wall.sli.do/event/1ACxctiRTs7WBTW6kzQFAL?section=378aac38-a130-440e-b7d5-791c4915cfa5
https://ec.europa.eu/commission/commissioners/2019-2024/kyriakides/announcements_en
https://agriculture.ec.europa.eu/news/increase-eu-agri-food-imports-october-2022-2023-01-31_en
https://agriculture.ec.europa.eu/news/increase-eu-agri-food-imports-october-2022-2023-01-31_en
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των αγροδιατροφικών προϊόντων της ΕΕ σημείωσε ρεκόρ και διαμορφώθηκε στα 36,5 δισ. ευρώ. 
Τον ίδιο μήνα, οι εισαγωγές  αγροδιατροφικών προϊόντων στην ΕΕ αυξήθηκαν στα 15,7 δισ. 
ευρώ. Η αξία των εξαγωγών αγροδιατροφικών προϊόντων της ΕΕ, παρά την ελαφρά μηνιαία 
μείωση που σημείωσε, παρέμεινε υψηλή, ανερχόμενη σε 20,7 δισ. ευρώ. Συνολικά, και παρά την 
αύξηση των εισαγωγών, το εμπορικό ισοζύγιο της ΕΕ παρέμεινε θετικό και διαμορφώθηκε στα 5 
δισ. ευρώ. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_505/MEX_2
3_505_EN.pdf 
 
Στη σχετική είδηση μπορείτε να βρείτε περισσότερες πληροφορίες καθώς και λεπτομερείς 
πίνακες : https://agriculture.ec.europa.eu/news/increase-eu-agri-food-imports-october-2022-
2023-01-31_en 
________________________________________________________________________________ 
 
81. Η ΕΕ πρωτοπορεί στην κβαντική έρευνα χάρη στην εμβληματική της πρωτοβουλία για τις 
κβαντικές τεχνολογίες 
  
Βρυξέλλες, 31 Ιανουαρίου 2023 
  
Η Επιτροπή δημοσίευσε μια έκθεση σχετικά με την τριετή (2018-2022) φάση εκκίνησης της 
εμβληματικής πρωτοβουλίας της για τις κβαντικές τεχνολογίες. Στο πλαίσιο της πρωτοβουλίας 
αυτής στηρίχθηκαν 24 έργα σε 31 ευρωπαϊκές χώρες στους τομείς των κβαντικών επικοινωνιών, 
της υπολογιστικής, της προσομοίωσης, της ανίχνευσης και της μετρολογίας, καθώς και της 
βασικής κβαντικής επιστήμης. Σε συνδυασμό και με το πρόγραμμα QuantERA, το οποίο στηρίζει 
την κβαντική έρευνα σε 31 ευρωπαϊκές χώρες, η ΕΕ έχει χρηματοδοτήσει την κβαντική έρευνα 
με πάνω από 175 εκατ. ευρώ από το 2016 ως σήμερα. 
Κατά τη φάση εκκίνησης έγιναν σημαντικά βήματα για τη μετατόπιση της κβαντικής έρευνας 
από το εργαστήριο σε εμπορικές εφαρμογές: Συστάθηκαν 25 νεοφυείς επιχειρήσεις, 
συμπεριλαμβανομένων νεοφυών επιχειρήσεων κβαντικής υπολογιστικής, και κατατέθηκαν 105 
διπλώματα ευρεσιτεχνίας, εκ των οποίων τα 64 έχουν ήδη χορηγηθεί. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_505/MEX_2
3_505_EN.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες σχετικά με την έκθεση είναι διαθέσιμες εδώ : https://digital-
strategy.ec.europa.eu/en/news/quantum-tech-flagship-ramp-phase-report 
________________________________________________________________________________ 
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ΕΠΙΣΗΜΟΣ ΙΣΤΟΤΟΠΟΣ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ https://european-union.europa.eu/index_el 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ http://ec.europa.eu/index_el.htm 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΙΑ στην ΕΛΛΑΔΑ http://ec.europa.eu/greece/index_el.htm  

ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟ http://www.europarl.europa.eu/ 

ΓΡΑΦΕΙΟ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ στην ΕΛΛΑΔΑ http://www.europarl.gr/el 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ http://www.consilium.europa.eu/el/european-council/ 

Η Ευρώπη σου: ΠΟΛΙΤΕΣ. Βοήθεια και συμβουλές  

προς τους υπηκόους της ΕΕ και τις οικογένειες τους. 

 

http://europa.eu/youreurope/citizens/index_el.htm 

Η Ευρώπη σου: ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 

Οδηγός για τις επιχειρήσεις στην Ευρώπη. 

 

http://europa.eu/youreurope/business/index_el.htm 
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